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Polsko-węgierski

układ gospodarczy
zrywa z wilczymi zasadami kapitalizmu

11 min. 30 w 
węgierskiego ministerstwa handlu i 

odbyło się 
konwencji o współpracy

Rzeczpospolitą Polską a

W związku z zakończeniem rokowań w sprawie zawarcia kon­
wencji o współpracy gospodarczej między polską delegaMą rządową 
z jednej strony a delegacją węgierską z drugiej, ogłoszono następują­
cy komunikat oficjalny:

Dnia 13 maja 1948 r, o godz 
gmachu
spółdzielczości w Budapeszcie 
uroczyste podpisanie 
gospodarczej między 
Republiką Węgierską oraz układu w przedmio­
cie zastosowania konwencji o współpracy go­
spodarczej między Rzeczpospolitą Polską a 
Republiką Węgierską,

Z okazji uroczystego podpisania kon­
wencji polsko-węgierskiej o współ­
pracy gospodarczej, węgierski mini­
ster handlu Ronai wygłosił przemó­
wienie, w którym podziękował mini­
strowi Mincowi i dlegatom polskim 
za pracę przy zawarciu konwencji.
„Uzgodnienie naszych zamierzeń pla­

nowych — oświadczył minister Ronai — 
służyć będzie szczęściu obu narodów i 
jednocześnie oznaczać będzie wzmocnie­
nie ustroju demokracji ludowej. Jestem 
głęboko przekonany, że podpisana dzi­
siaj umowa nie tylko oznacza pogłębie­
nie stosunków gospodarczych, lecz służy 
również wielkiemu celowi, do którego 
zmierzają demokracje ludowe ze Związ­
kiem Radzieckim na czele — do stwo­
rzenia i utrwalenia pokoju".

Przewodniczący delegacji polskiej, 
wiceminister przemysłu i handlu Eu­
geniusz Szyr, w przemówieniu swym 
podziękował w imieniu delegacji pol: 
skiej za niezwykle gościnne przyjęciejdowych stosunkach gospodarczych z

i pełny zrozumienia i dobrej woli sto­
sunek delegacji węgierskiej do spra­
wy współpracy pomiędzy obu kraja­
mi.
Wiceminister Szyr stwierdził, że Wę­

gry i Polska będą mogły zaznajomić się 
wzajemnie ze swymi potrzebami i pla­
nami, ustalić formę wzajemnej pomocy 
w dostawach, wymieniać programy ty­
pów produkcji, opracować formę wy­
miany doświadczeń technicznych, roz­
strzygnąć sprawy, związane z usługami 
transportowymi, wreszcie uzgodnić 
plan rozszerzenia obrotów towarowych.

Wiceminister Szyr podkreślił, że no­
wa umowa polsko-węgierska nie stano­
wi wyjątkowej formy porozumienia, 
lecz stanowi przykład normalnych sto­
sunków gospodarczych pomiędzy suwe­
rennymi państwami, wolnymi od inge­
rencji międzynarodowego kapitału, li­
niowa oznacza zerwanie w międzynaro-

Czeska delegacja rządowa
u Prezydenta RP i Premiera Rządu

W dniu wczorajszym przybył do War­
szawy czechosłowacki minister spraw 
zagranicznych Clementis wraz z mał­
żonką oraz minister komunikacji Petr. 
Jak wiadopio, w Szczecinie utworzono 
czechosłowacką wolną strefę, która ma 
być przekazana ministrom czechosło­
wackim podczas pobytu w Polsce. Poza 

Itym rząd nasz udzielić ma Czechosło- 
; wacji dostępu do innych portów poi- 
i skich. Podczas rozmów, które przepro- 
jwadzone będą w Warszawie, omówione 
l zostaną pewne kwestie dodatkowe, na- 
jtury technicznej i taktycznej.

Po krótkim wypoczynku w pałacu 
'wilanowskim, Clementis złożył wizytę

wilczymi zasadami imperializmu i kapi­
talizmu. Naród polski z radością przyj - 
mie wiadomość o zawarciu między na­
szymi państwami umowy nowego typu, 
dając wyraz nie tylko swemu zrozumie­
niu dla wynikających z tej umowy obu­
stronnych korzyści, ale również szcze­
rej sympatii i przyjaźni dla narodu wę­
gierskiego— oświadczył na zakończenie premierowi Cyrankiewiczowi, wicepre- 
wiceminister Szyr. (PAP) jmierowi Gomułce i ministrowi Modze­

Dziś wygasa mandat brytyjski
proklamwcmie państwo żyd@wskś@fo

W wiadomościach z Palestyny donoszą, że w dniu wczorajszym proklamo­
wane zostało państwo żydowskie. Proklamowanie państwa żydowskiego do­
konane zostało przez Narodową Radę Żydowską.

Na 24 godziny przez zakończeniem mandatu brytyjskiego w Palestynie 
rząd egipski podał do wiadomości, że egispskie siły zbrojne przekroczą granice 
Palestyny w minutę po północy. Wyżsi oficerowie armii egipskiej odlecieli 
wczoraj samolotem do miejscowości El-Arish, na granicy palestyńskiej, gdzie 
odbywa się konferencja wojskowa na-temat planu operacji

Korespondent dyplomatyczny Reutera dowiaduje się, że Wielka Brytania nie uzna 
państwa żydowskiego. W ONZ Żydzi i Arabowie wyrazili zgodę na mianowanie ko­
misarza miejskiego w Jerozolimie, którym został Harold Evans przewodniczący Ko­
misji Palestyńskiej Narodów Zjednoczonych. (API)

lewskiemu, a o godz. 13 przyjęty został 
na specjalnej audiencji przez Prezy­
denta R. P. Bolesława Bieruta w Bel­
wederze.

W tym samym czasie minister komu­
nikacji Petr złożył wizyty oficjalne mi­
nistrowi komunikacji Rabanowskiemu 
i ministrowi żeglugi Rapackiemu.*

W wywiadzie udzielonym przedsta 
wicielowi SAP, minister Clementis pod 
kreślił, że dla Czechów i Słowakóv 
każda wizyta w Warszawie staje się 
nowym bodźcem do dalszej pracy. Mi­
nister wyraził uznanie dla szybkiego 
tempa w odbudowie Warszawy ora 2 za 
dowolenie z rozwoju stosunków czecho 
słowacko-polskich. „Współpraca ta — 
powiedział Clementis — jest korzystna 
nie tylko dla obu narodów, ale także 
przyczynia się do zapewnienia pokoju 
w Europie." (P. R.) *

Dr Vladimir Clementis urodził się w 
Tisovu (Słowacja) w dniu 20 września 
1905 r. Tytuł doktora praw uzyskał na 
Uniwersytecie Karola w Pradze. Dr Cle­
mentis był w latach 1941—45 człon­
kiem Rady prawniczej przy rządzie 
czechosłowackim w Londynie, od roku 
1945 jest sekretarzem stanu w minister­
stwie spraw zagranicznych oraz człon­
kiem parlamentu czechosłowackiego. 
Min. Clementis odznaczony jest: orde­
rem powstania słowackiego I klasy, 
orderem Odrodzenia Polski I klasy, ju­
gosłowiańskim orderem ,,Za Naród" 
I klasy, oraz komandorią z gwiazdą 
belgijskiego Orderu Leopolda. (PAP)

Sytuacja nie uległa zmianie
^Ostrożny prasy amerykańskiej

Wymowuo
tekstu noty

Agencja TASS zwraca uwagę na 
fakt, iż tekst odpowiedzi udzielonej 
przez rząd radziecki na demarche am­
basadora Bedell Smitha opublikowany

Bernard Shaw
O STALINIE

Bernard Shaw oświadczył, że 
generalissimus Stalin jest najbar­
dziej odpowiedzialnym mężem sta­
nu Europy. Krytykując na lamach 
„Daily Herald“ brytyjską politykę 
zagraniczną, Shaw oświadczył, że 
polityka podyktowana przez Sta­
lina byłaby lepszą od linii politycz­
nej, wysuniętej w ostatnich prze­
mówieniach Attlee i Beminagma.

(PAP)

„poprawki- 
radzieckiej

został przez departament stanu z 
nymi charakterystycznymi zmianami.

A więc np. w tym ustępie oświad­
czenia rządu radzieckiego, w którym 
jest mowa o tym, iż sojusz wojskowy 
5 państw zachodnio-europejskich „mo­
że być skierowany przeciwko tym pań­
stwom, które były sojusznikami w cza­
sie drugiej wojny światowej", wyraz 
„tym" w publikacji departamentu sta­
nu zastąpiony został wyrazem „wszy­
stkim".

W oświadczeniu rządu radzieckiego 
w sprawie utworzenia sojuszu wojsko­
wego 5 państw zachodnio-europejskich 
zostało stwierdzone, iż cała prasa bry­
tyjska, francuska i amerykańska wy­
raźnie wskazywała na to, iż sojusz ten 
skierowany jest przeciwko ZSRR. 
W tekście opublikowanym w prasie 
amerykańskiej ustęp ten w odpowiedzi 
rządu radzieckiego został całkowicie 
pominięty.

Charakter tych poprawek jest bar­
dzo wymowny — zaznacza agencja 
TASS. (PAP)

pew-

Echd\wYHiianY not ZSRR — USA
Prezydent Truman oświadczy! na konferencji prasowej, że popiera politykę 

ministra spraw zagranicznych Marshalla i uważa, że jego wyjaśnienia złożone 
na marginesie wymiany poglądów między rządem amerykańskim a radzieckim 
były „zupełnie ścisłe".

Mimo, że min. Marshall w oświadczeniu swym z dnia 12 maja usiłował 
raczej pomniejszyć znaczenie wystąpienia ambasadora Smithd, prezydent Tru­
man obecnie zakomunikował, że treść noty amerykańskiej była przedmiotem 
dyskusji na specjalnym posiedzeniu rządu, na którym oprócz prezydenta 
i sekretarza stanu Marshalla obecni byli wszyscy członkowie gabinetu. W 
końcu prez. Truman zaznaczył, że jego zdaniem wymiana poglądów między 
rządami amerykańskim a radzieckim nie zmieniła w niczym sytuacji politycz­
nej. (PAP)

Senator Taylor, przemawiając w se­
nacie amerykańskim skrytykował wy­
stąpienie Trumana i Marshalla, w zwią-

Rząd Z. S. R. R. składa protest
terrorowi w Grecji

Jak wiadomo, w ostatnich czasach 
wzmogły się w Grecji prześladowania 
demokratów, które przybrały charak­
ter masowych egzekucji patriotów 
greckich. Wśród straconych znajduje 
się wielu członków ruchu oporu.

W związku z tym charge d'affaires 
radziecki w Atenach, Czernyszew, w 
imieniu rządu ZSRR złożył na ręce 
greckiego ministra spraw zagranicz­
nych Tsaldarisa oświadczenie treści 
następującej:

„Rząd radziecki uważa za wskazane 
zwrócić uwagę rządu greckiego na to, 
że egzekucje demokratów przeprowa­
dzane w tej chwili w Grecji wywołały 
oburzenie narodu radzieckiego. Prze­
śladowanie patriotów greckich, którzy 
w swoim czasie walczyli z okupantami 
niemieckimi nie mają w opinii całego 
świata cywilizowanego żadnego uspra 
wiedliwienia. Społeczeństwo radzieckie 
oczekuje natychmiastowego zaprzesta­
nia egzekucji, przeciwko którym burzy 
się sumienie narodu.

Rząd radziecki całkowicie podziela 
te nastroje społeczeństwa radzieckie­
go." (PAP)

Z pompa i paradą
przyjmie Paryż

Itrefewne Elżbietę
Paryż przygotowuje przyjęcie dla 

królewny Elżbiety i ks. Edynburga, 
którzy podejmowani będą jako goście 
w stolicy Francji. Zgromadzenie Naro­
dowe jednogłośnie uchwalił# 3 milio­
ny franków na przyjęcie dostojnych 
gości. Królewna wraz ż małżonkiem 
wyjechała wczoraj wieczorem do Fran­
cji na zaproszenie prezydenta republi­
ki francuskiej Auriola. Dziś po południu 
królewna dokona otwarcia wystawy 
od nazwą „Osiem wieków kultury an­
gielskiej w Paryżu". (P. R.)

Witamy II Krajowy Zjazd 
Związków Zawodowych 
Pracowników Rolnych

W dniu dzisiejszym w Po­
znaniu o godz. 11 w auli U. P., 
rozpoczyna obrady III Krajowy 
Zjazd Delegatów Zw. Zaw. Ro­
botników i Pracowników Rol­
nych R. P.

Nie bez podstawy zjechali się 
delegaci Związku właśnie do 
Poznania. Wiadomo bowiem o- 
gólnie, że wielkopolski Okręg 
Związku jest najliczniejszy i 
najbardziej żywotny spośród 
wszystkich na terenie kraju. 
Celem Zjazdu jest wybór władz 
Zarządu Głównego i poświęce­
nie sztandaru ^wiązkowego. 
Jednakże 2-dniowe obrady to­
czyć się będą wokół najistot­
niejszych zagadnień dotyczą­
cych pracownika rolnego i pod­
niesienia produkcji rolnej.

Poznań i Wielkopolska wita­
ją Zjazd w przekonaniu, że wy­
niki jego 
wzmożenia 
pracy na 
szczególnie w majątkach Pań­
stwowych Nieruchomości Ziem­
skich oraz w Ośrodkach hodo­
wlanych i nasiennych, a rów­
nież przyniosą pożytek pra­
cownikom rolnym i wpłyną na 
podniesienie ogólnego poziomu 
rolnictwa, tej tak ważnej gałę­
zi gospodarczej w odbudowie 
kraju.

zku z wymianą not między Związkiem 
Radzieckim a Stanami Zjednoczonymi. 
Stwierdził on, że prezydent Truman 
nie działa w kierunku umocnienia po­
koju. Senator podkreślił, że dzień, w 
którym nastąpiła wymiana not, był od 
chwili zakończenia wojny największym 
dniem radości u wszystkich ludzi pracy.*

Prasa radziecka nie zamieszcza wła­
snych komentarzy o wymianie poglą­
dów pomiędzy rządami Stanów Zjedno­
czonych a ZSRR, podając jedynie prze­
gląd prasy zagranicznej oraz wypowie­
dzi zagranicznych komentatorów radio­
wych.

Kdmentator agencji TASS wskazuje, 
że rozgłośnie amerykańskie informu­
jąc o wymianie not, przejawiają ostroż­
ny optymizm, przy czym wypowiadają 
oni przypuszczenie, że wymiana ta 
stwarza możliwości uregulowania ist­
niejących różnic zdań między Stanami 
Zjednoczonymi 
kim.

Komentator 
również opinię 
„United Press"

nika, iż wymiana not uważana jest w 
kołach ONZ za pierwszy poważny krok 
w kierunku stabilizacji pokoju ze stro­
ny Waszyngtonu i Moskwy od czasu 
gdy Organizacja Narodów Zjednoczo­
nych przekształciła się w pole walki 
między zachodem a wschodem.

Korespondent agencji „Telepress" 
podkreśla, że psychoza wojenna, która 

{powstała w Stanach Zjednoczonych, 
dzięki długotrwałej kampanii kół reak­
cyjnych doszła do takich rozmiarów, 
że amerykańskie koła rządowe znala­
zły się w kłopotliwej sytuacji, musiały 
więc coś uczynić by uspokoić opinię 
publiczną. Gdy społeczeństwo amery­
kańskie dowiedziało się o wymianie 
not pomiędzy ambasadorem Bedell 
Smithem a ministrem^ Mołotowem, na­
stąpiło niewątpliwie odprężenie. Je­
dnakże odprężenie to zaczęło szybko 
znikać, ponieważ kierownicy polityki 
amerykańskiej wycofali się z zajętego 
poprzednio stanowiska. (PAP)

a Związkiem Radziec-

agencji TASS cytuje 
korespondenta agencji 
Maninga, z której wy-

skrócie

przyczynią się do 
współzawodnictwa 
odcinku rolnym,

„Włoskie" wybory 
w południowej Korei

W wyborach do Zgromadzenia Naro­
dowego, które odbyły się w południo­
wej Korei, pozostającej pod okupacją 
amerykańską, członkowie grup prawi­
cowych i centrum uzyskali co najmniej 
130 miejsc, na ogólną liczbę 200. Par­
tie demokratyczne zdobyły 22 miejsca, 
zaś grupy mniejszościowe 13. (P. R.)

TRUMAN zażądał od Kongresu u- 
chwalenia na cele wzmocnienia 
amerykańskich sił zbrojnych do­
datkowych kredytów, w sumie 
2.474.441 tys. doi. Dodatkowe kre­
dyty miałyby stanowić uzupełnie­
nie sumy 11 miliardów doi. prze­
widzianych w budżecie wojsko­
wym na rok 1948 oraz sumy 725 
milj. doi., którą prezydent zażądał 
na lotnictwo wojskowe.*
RZĄD EGIPSKI w środę w nocy za­
komunikował, iż wprowadza w kra­
ju stan oblężenia, ze względu na 
sytuację w Palestynie.*
RZĄD ATEŃSKI prowadzi dalej 
masakrę b. członków greckiego ru­
chu oporu, 
czynników amerykańskich i an­
gielskich.

świadomy poparcia

Syn ..Wihisia4’ 
schudnie o (ł0o/o

Agencja Reutera donosi z Ludwigs- 
burga, że tamtejszy sąd denacyfikacyj- 
ny skazał księcia Augusta Wilhelma, 
czwartego syna b. cesarza Wilhelma 
na 2 i pół lat obozu pracy oraz konfi­
skatę 40% jego majątku. Książe Auwi 
był czynnym hitlerowcem. (PAP)

*
W BERLINIE odbyło się posiedze­
nie czterech komendantów. Porzą­
dek dzienny zawierał sprawę upań­
stwowienia przemysłu w Berlinie.*
TRUMAN wyraził sprzeciw wobec 
projektu ustawy rozważanej przez 
Kongres, która przewiduje rozwią­
zanie partii komunistycznej w Sta­
nach Zjednoczonych. Taka ustawa 
— powiedział prezydent — byłaby 
całkowicie sprzeczna z naszymi za­
sadami.

*

W CHILE Izba Deputowanych u- 
chwaliła wczoraj 86 głosami prze­
ciwko 20 ustawę odnośnie posta­
wienia partii komunistycznej poza 
nawiasem prawa.



Nie bidzie dymisji 
rzqdu belgijskiego 

Agencja Reutera donosi z Brukseli, 
że premier belgijski Spaak, wycofał 
dymisję rządu, złożoną na ręce regenta 
Karola w dniu 5 maja. Od 5 maja Spaak 
pełnił funkcję premiera tymczasowo.

Agencja Reutera dodaje, że partia so- 
cjal-demckraiyczr.a i partia chrześcijań- 
sko-społeczna, które wchodzą w skład 
koalicji rządowej, uzgodniły swe stanowi­
sko w snrawie zwiększenia subsydiów 
rządowych dla szkół katolickich. Opo­
zycja partii socjał-demokratycznej w 
sprawie zwiększenia tych subsydiów stała 
się przyczyną kryzysu rządowego na po­
czątku maja. (PAP).

Min. Wilson ostrzega 
przed „dniem rewanżu' 
Brytyjski minister handlu zagranic* 

nego Wilson, wygłosił przemówienie, 
w którym ostrzegł Egipt i inne kraje 
■wykorzystujące obecny brak bawełny 
na rynkach światowych. Wilson zapo­
wiedział, że „może nadejść dzień re­
wanżu".

Minister brytyjski podkreślił, że bardzo 
wysokie ceny jakich domaga się Egipt, 
są najlepszym bodźcem do wprowadzenia 
w miejsce bawełny produktów zastęp­
czych, szczególnie włókien z orzechów 
ziemnych i e sztucznego jedwabiu. Po­
nadto oczekuje się w lecie bież, roku po­
ważnych dostaw bawełny peruwiańskiej.

O ——  --  ....................................... ............................................

Ścisło współpraco polsko-czeska
w dziedzinie szkolnictwa zawodowego

21 maja br. polsko-czechosłowacka 
komisja naukowo-techniczna rozpocz- 
nie swoje obrady w Pradze Czeskiej. 
Tematem obrad będą sprawy związane 
z akcją szkolenia zawodowego nowych 
kadr fachowców.

Konferencja praska ma na celu u- 
zgodnienie między Polską a Czechosło­
wacją zasad wymiany uczniów, studen-

Lord Pakenham przeznacza Niemcom
66

w Bloku Zachodnim
Brytyjski minister dla spraw Nie­

miec lord Pakenham, oświadczył na 
konferencji prasowej we Frankfurcie, 
że czynione są przygotowania, aby u- 
dzielić mającemu powstać państwu za- 
chodnio-niemieckiemu odpowiedniej ro­
li w wojskowo-stirategicznych planach 
„Bloku Zachodniego".

Lord Pakenham zaprzeczył pogło­
skom, jakoby państwo zachodnio-ńie- 
mieckie otrzymać miało własną, acz­
kolwiek nie wielką armię. Zapytany

tów, sił naukowych, technicznych i ad­
ministracyjnych oraz programów i 
podręczników technicznych’.

Obie strony będą się informowały w 
zakresie prawodawstwa, dotyczącego 
wychowania i szkolenia zawodowego 
młodzieży i dorosłych we wszystkich 
branżach i na różnych poziomach. 
Wspólnie omawiane będą wyniki sło­

jednak, ile prawdy jest w twierdzeniu 
o organizacji zachodnio-niemieckiego 
ministerstwa spraw zagr. (Auswertiges- 
amt) stwierdził tylko, iż informacje te 
są przedwczesne.

Oświadczenie to komentowane jest 
przez prasę niemiecką w ten sposób, 
że utworzenie samodzielnego minister­
stwa spraw zagr. w Niemczech zach. 
nie nastąpi co prawda dzisiaj, ale na­
stąpić może jutro. (API)

Sofulis przerwa?„niebezpiecznq podróż 
dla patriotów greckich

Cała prasa jugosłowiańska z radoś­
cią podkreśla fakt, iż rząd jugosło­
wiański zgodził się przyjąć na teryto­
rium Jugosławii grupę demokratów 
greckich, których władze argentyńskie 
zamierzały wydać w ręce faszystow­
skiego rządu Sofułisa.

Demokraci greccy uratowani od 
śmierci dzięki stanowczej interwencji 
członków włoskiego frontu ludowo-de­
mokratycznego i konfederacji pracy pc 
wylądowaniu we Włoszech oświadczy­
li, że pragną udać się do Jugosławii, 
gdyż wierzą w wolność i sprawiedli­
wość, panujące w tym kraju, (w) 

(PAP)

Jugosławia — azylem
Rozgłośnia Wolnej Grecji donosi, że 

wskutek wzmożonej działalności grec­
kiej armii demokratycznej, premier 
rządu ateńskiego Sofulis musiał prze­
rwać nagle swą podróż po Macedonii 
i powrócić do stolicy. Na kilka godzin 
przed przybyciem premiera do Salonik, 
lotnisko Seder od Salonikami zostało 
zbombardowane przez artylerię armii 
demokratycznej.

Poza tySi wojska generała Marcosa 
przedsięwzięły w Grecji północnej o- 
fensywę na wielu odcinkach frontu tak, 
że otoczenie Sofułisa uważało dalszą 
podróż za zbyt niebezpieczną i skłoni­
ło premiera do powrotu do Aten.

Precz z rzqJem głodu" 

wola strajkująca ludność Bizonii
ff

czyć z przyłączeniem się ludności ca­
łego miasta do strajku.

W Monachium, Augsburgu, Norym­
berdze i innych miastach, robotnicy po­
stanowili kontynuować strajk. W Ko- 
burgu doszło przed tamtejszym ratu­
szem do demonstracji kobiet, które 
niosły transparenty z napisami „Precz 
z rządem głodu”, „Nie pozwólcie um­
rzeć naszym dzieciom z głodu". Strajk 
głodowy w Bawarii trwa już 10 dni.

35 tysięcy robotników tramwajowych, 
kolejowych i samorządowych w Norym­
berdze i Monachium powróciło do pra­
cy po tygodniowym strajku protesta­
cyjnym przeciwko nieregularnemu roz­
działowi żywności. Niemniej jednak 45 
tysięcy robotników strajkuje jeszcze 
w strefie amerykańskiej.

Największa grupa strajkujących w 
tej strefie: 20 tysięcy osób znajduje się 
w okręgu monachijskim. Postanowili 
oni odrzucić kompromisowe propozycje 
i strajkować do chwili całkowitego 
spełnienia ich zadań. (API)

Burmistrz Norymbergi — Ziegler o- 
świadczył, że jeśli nie nastąpi zaspo­
kojenie żądania ludności, domagającej 
się zwiększenia przydziałów żywnościo­
wych, zastrajkują pracownicy samorzą­
dowi. Ziegler dodał, że należy się li-

Zboża jare
zasiane w 94°/0

Siewy zbóż jarych zostały wy­
konane we właściwym czasie i w 
dobrych warunkach atmosferycz­
nych. Do dnia 10 maja wykonano 
94% ogólnie planowanych obsie­
wów wiosennych. (P. R.)

Będziecie wiernymi i niezłomnymi
W — - — __ ___ ** N.T-> licrio T-^rrcrł+iiżołnierzami Rzeczypospolitej

Marszałek Polski na uroczystej promocji oficerów we Wrocławiu
W dniu 14 bm., na uroczystej promocji oficerów wojsk inżynieryjno-sa­

perskich we Wrocławiu, marszałek Żymierski wygłosił przemówienie treści 
następującej:
„W murach tej uczelni — mówił 

Marszałek — przyswoiliście sobie wie­
le wiadomości wojskowych. Uczyliście 
się również historii polskiego wojska, 
historii I i II Armii w szczególności. 
O czym mówi ta historia? Mówi ona o 
tym, że żołnierz polski na przestrzeni 
wieków słynął zawsze z nieustraszo­
nego męstwa, z wielkiej bitności i z 
żarliwego patriotyzmu. Historia mówi 
nam również, że żołnierz polski nie 
miał dawniej słusznej koncepcji i 
słusznej linii politycznej, która by po­
zwoliła mu nie tylko dobrze walczyć, 
ale Jakże walczyć skutecznie i z takim 
powodzeniem, na jakie jego męstwo 
zasługiwało.

Młodzi promowani oficerowie. Ukoń­
czyliście oficerską szkołę inżynieryjno- 
saperską. Będziecie uczyli żołnierzy 
tej sztuki inżynieryjno-saperskiej, któ­
ra w nowoczesnej armii posiada bar­
dzo wielkie znaczenie. Zwycięskie mar­
sze I i II Armii nie mogłyby się od­
bywać bez ofiarnej walki i pracy na-

szych saperów. Saperzy byli pierwszy­
mi żołnierzami w naszych jednostkach 
bojowych, którzy forsowali w pamięt­
nych dniach kwietniowych 1945 r. li­
nię Odry i Nysy. Ale co więcej — już 
po zakończeniu wojny, saperzy byli 
żołnierzami, którzy musieli z naraże­
niem własnego życia oczyszczać zami­
nowane pola i likwidować groźne dla 
życia ludności pozostałości wojny na 
naszym terenie

Oficerowie! Wkraczacie młodzi pełni 
sił, energii i zapału w nowe otwierają­
ce się w tej chwili przed wami życie. 
Otrzymaliście szlify oficerskie, które 
zobowiązują was do wielkiego wysiłku 
i wielkiej pracy. Większość spośród 
was pochodzi z ludu. Dawniej, przed 
wojną, ta większość nigdy nie miałaby 
możności wejść do korpusu oficerskie­
go. Polsce Ludowej zawdzięczacie to 
wszystko co macie i tylko w wiernej 
służbie dla tej Polski możecie zapew­
nić szczęście waszym rodzicom i do­
brobyt społeczeństwu.

sowania metod szkolenia zawodowego, 
programów naukowych, stosowania po­
mocy naukowych itp. Umowa będzie 
przewidywać również poziom wyma­
gań stawianych kandydatom w czasie 
egzaminów czeladniczych i mistrzow­
skich i sprawę opieki nad kształconą 
młodzieżą.

Obie strony udzielać sobie będą wza­
jemnie efektywnej pomocy w zakresie 
dostarczania potrzebnych 
naukowych, wydawnictw, 
itp.

Nad tokiem obrad i późniejszym wy­
konaniem przyjętych postanowień po 
stronie czeskiej czuwa Ministerstwo 
Szkolnictwa i Oświaty, zaś po stronie 
polskiej Min. Oświaty i Min. Przemy­
słu i Handlu. (API)

materiałów 
preparatów

Kara śmierci
dla zdrajcy

Sąd Najwyższy w Pradze skazał na 
karę śmierci Józefa Kozika, któremu 
udowodniono wydawanie tajemnic woj­
skowych obcemu mocarstwu, próbę u- 
cieczki do Niemiec w marcu rb. i an­
typaństwową działalność.

Kara śmierci zamieniona została na 
18 lat więzienia. (API)

Szczur kolejowy 
kradł prześcieradła

Po przyjściu wagonu sypialnego „Or­
bisu" do Olsztyna, służba kolejowa 
zajęła się jego sprzątaniem. Konduk­
tor Józef Stateczny poprosił pracowni­
ka „Orbisu" Mieczysława Andrzejew­
skiego o dopilnowanie wagonu, w cza­
cie gdy będzie jadł śniadanie. Gdy 
konduktor powrócił drzwi wagonu by­
ły otwarte i brakło 100 prześcieradeł.

Ponieważ Andrzejewski dawał wymi­
jające odpowiedzi, przeprowadzono re­
wizję w jego mieszkaniu w Otwocku. 
Znaleziono 58 prześcieradeł i 7 koców 
z pieczęciami „Orbisu". Szczurowi ko­
lejowemu, który stanie przed Sądem 
Doraźnym grozi surowa kara. (1)

^Łamią i bola stawy**
Cierpią na to wszyscy artretycy i reu- 
matycy. Są to choroby przewlekłe 
i trudne do wyleczenia, nie należy ich 
zatem lekceważyć i zaniedbywać i już 
w zaczątkach należy wejść na drogę 
leczenia przyczynowego. Przyczyną 
tych chorób jest zwykle wada w prze-

POLSKIE OBRAZY 
W WASZYNGTONIE

W salonach jednego z naj­
poważniejszych klubów w 
Waszyngtonie otwarta zosta­
ła w tych dniach wystawa 
prac polskich malarzy. Wy­
stawa została zorganizowana 
przez ambasadę R. P.t w o- 
twarciu jej wzięli licznie u- 
dział przedstawiciele życia 
artystycznego stolicy Stanów 
Zjednoczonych, (d)

ibl/ska
i z daleka

PRACE PRZY ELEWATORZE
Na polecenie rządu Flolan- 

dii, polska ekipa ratownicza 
wspólnie z duńską ekipą 
przystąpiły w pobliżu Gdań­
ska do podniesienia zato­
pionego przez Niemców wiel­
kiego pływającego elewato­
ra. Są wszelkie dane, że pra­
ce zakończą się pomyślnie. 
Elewator jest własnością Ho­
landii. (d)

PMT OSIĄGNĄŁ PLAN
Nasz monopol tytoniowy 

wykonał w pełni państwowy 
plan produkcji w miesiącu 
kwietniu wypuszczając na 
rynek wyroby wartości 27 
milj. zł. W papierosach pro­
dukcja osiągnęła lOO,5*/o pla­
nu, w cygarach 117°/», a w 
tytoniach fajkowych 118’/e. 
Ogólna wartość wyrobów 
toniowych wykonanych 
pierwszym kwartale br. 
nad plan wynosi z górą 
milj. zł. (d)

ty-
w

po-
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NOWE DOWODY 
ZBRODNI NIEMIECKICH
Roboty ziemne prowadzone 

na terenie Majdanka pozwo­
liły wykryć nowe dokumen­
ty obciążające gestapo. W 
pobliżu dawnego budynku 
wydziału politycznego wy­
grzebano z popiołów około 
5 tys. dowodów zbrodni nie­
mieckich. Są to spisy naz­
wisk personelu obwodowego, 
imienne listy więźniów za­
mordowanych i zmarłych w 
obozie, (d)

Jestem głęboko przekonany — za­
kończył Marszałek — że w tej zasz­
czytnej służbie będzie wiernymi i nie­
złomnymi żołnierzami Rzeczypospolitej. 
Życzę wam jak największych sukce 
sów, jak najlepszych wyników w dal­
szej pracy i w służbie dla narodu.
KRI ■ * ■ ■ _ ■
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Łapown cy z Centrali Zbytu przed Sądem Doraźnym

Jak już donosiliśmy, przed Sądem 
Doraźnym w Katowicach rozpoczął się 
proces eks-dyrektora ^chorzowskiego 
oddziału Centrali Zbytu Produktów 
Przemysłu Węglowego Tadeusza Drze­
wieckiego i podwładnych mu urzędni­
ków Rudolfa Ciągwy i Ireny Stattle- 
równej. W r. 1945, gdy brak opału da­
wał się we znaki szkołom, szpitalom i 
instytucjom ^morządowym, Drzewiecki 
sprzedawał paliwo kupcom prywatnym 
a przy pomocy biurokratycznych for­
malności uniemożliwiał uzyskanie go 
instytucjom państwowym i samorządo­
wym. Mimo zamówień Uniwersytetów 
w Poznaniu i Wrocławiu i rozpaczli­
wych telegramów z Opola, gdzie gro­
ziło z powodu opału zamknięcie ostat­
niego szpitala, Drzewiecki nieczuły na 
te alarmy, sprzedał 30 tys. ton koksu 
prywatnym kupcom.

Na rozprawie do winy się nie przy- 
znaje. Natomiast Ciągwa przyznał się 
do pobrania 130 tys. zł łapówki za 
„przyspieszenie” wykonania zamówień 
a Stattlerówna do pobrania z tego sa­
mego tytułu 250 tys. zł.

Z zeznań świadków wynika, że Drze­
wiecki używał Stattlerówny, swej oso­
bistej sekretarki, do napędzania mu 
klientów. Szczególnie ciekawe były ze­
znania Mieczysława Lisa, urzędnika 
starostwa w Ostrowie Wlkp.: Po wy­
jaśnieniu Drzewieckiego, że teoretycz­
nie koksu na składzie nie ma, pewna 
kobieta w biurze podała mu adres pry-

Ogólnopolski zjazd geografów
«/ Poznsmiw

W oba dni Zielonych Świąt Poznań 
będz e gościł geografów z całej Polski 
na dorocznym Zjeżdzie Polskiego Towa­
rzystwa Geograficznego.

Zjazd tegoroczny jest tym uroczystszy, 
że w roku bieżącym Towarzystwo świę­
tuje 30-lecie istnienia.

W czasie Zjazdu otwarta będzie wy­
stawa prac Wojskowego Instytutu Geo-
graficznego, Głównego Urzędu Pomia-lwymi i dydaktycznymi z zakresu geo- 
rów Kraju, Głównego Urzędu Planowa-1 grafii.

Zwyrodnialec zawiśnie na szubienicy
W roku 1946 został zatrzymany w 

Szczecinie niejaki Fryderyk Pawłowski 
obywatel polski, narodowości niemiec­
kiej, który w czas.e okupacji w obo­
zach koncentracyjnych piastował urząd 
„obercapo" Pawłowskiego aresztowano 
i wdrożono śledztwo, które ujawniło 
szereg szczegółów odnośnie traktowania 
współwięźniów Polaków. Pawłowski 
znęcał się nad więźniami, a jego ulu­
bioną zabawą było m. in. zakopywanie 
więźniów po szyję oraz kopanie butem 
w głowę. Ponadto zmuszał on pracują­
cych więźniów do karczowania drzew, 
które musieli oni biegnąc odnosić na bar­
kach. Pawłowskiemu udowodniono rów­
nież, iż przy krematorium powiesił Po­
laka Stefańskiego.

Wszystkie te zarzuty potwierdzili 
św adkowie w czasie przeprowadzonej 
rozprawy w Szczecinie. Za dokonane 
czyny skazano Pawłowskiego na karę 
śmierci. Od wyroku Sądu szczecińskiego

mianie materii i na to przede wszyst­
kim należy zwrócić uwagę. Zioła Ma­
gistra Wolskiego przeciw artretyzmo- 
wi, ischiasowi, reumatyzmowi i po­
dagrze „Reumdsa“ usuwają z organiz­
mu nadmiar kwasu moczowego, łago­
dzą bóle i regulują przemianę materii.

5b-17

OKRUCIEŃSTWO 
NA OCHOTNIKACH

W Krakowie stanie wkrót­
ce przed sądem Elza Erlich, 
Gdna z komendantek Maj­
danka, która objęła służbę w 
tym obozie koncentracyjnym 
w r. 1940 na ochotnika. Er­
lich słynęła ze szczególnego 
okrucieństwa, stając się 
przyczyną śmierci wielu ko­
biet i dzieci. Z jej polecenia 
zagazowano 11 tys. Żydówek 
z getta warszawskiego, (d)

DOBRE POLOWY
Bałtyckie i dalekomorskie 

połowy przyniosły nam w 
ciągu pierwszych trzech mie­
sięcy bież, roku 12.491 ton 
ryb, czyli o 2l/z tys. ton 
więcej niż w ostatnim 
kwartale roku poprzedniego. 
Wartość tegorocznych poło­
wów przekroczyła 410 milj. 
zł. (d)

Na jednolitej liście Frontu Narodo­
wego w wyborach do Czechosłowac* 
k ego Zgromadzenia Narodowego znaj­
dują się przedstawiciele różnych 
warstw społecznych. Na liście tej wid­
nieją nazwiska: 180 kandydatów — ro­
botników, 144 urzędników, 101 chłopów, 
_ ______ _Z.„L . - ” i na­
uczycieli, 26 gospodyń, 20 dziennikarzy 
i literatów, 18 przedstawicieli armii, 13 
lekarzy, 8 adwokatów i 5 studentów.

(PAP)

szaber
Przed Sądem w Warszawie stanęli: 

Wacław. Walesiak, Janusz Zalewski i 
Henryk Giedrewicz, którzy zdają spra­
wozdanie ze swej „żałobnej" działal­
ności handlowej. Wpadli oni na po­
mysł, żeby wywozić z Gorzowa n. War­
tą płyty nagrobkowe i krzyże z mar­
muru. Dostarczali oni ten cmentarny 
szaber samochodami do Warszawy. W 
czasie rozprawy oskarżeni dowodzą, że 
„import" z Ziemi Lubuskiej wykony­
wali na zlecenie Zakładu Kamieniar­
skiego w Warszawie przy ul. św. Win­
centego, mniemając — iż właściciel je­
go posiada odpowiednie zezwolenie. (1)

nia Przestrzennego oraz Uniwersytec­
kich Instytutów Geograficznych.

Dotychczas na Zjazd zgłosiło się po­
nad 500 osób, w tym szereg poważnych 
uczonych z nestorem geografii polskiej 
prof. E. Romerem, szefowie i reprezen­
tanci badawczych Urzędów i Instytutów 
Państwowych,, głównie zaś nauczyciele 
geografii szkół wszystkich typów, któ­
rym Zjazd daje sposobność zapoznania 
się z najnowszymi zagadnieniami nauko-

.. botników, 144 urzędników, 101 chłoj 
L %8 rzemieślników, 47 profesorów i

watnej firmy w Katowicach, w której 
musiał zamówić koks, oczywiście po 
cenie wiele wyższej. Firma ta otrzy­
mywała opał od Drzewieckiego po 170 
zł za tonę a sprzedawała po 600 zł. 
Świadek Kusz i jego córka Bardecka 
zeznaje, że Ciągwa od nich samych 
tylko otrzymał 350 tys. zł łapówki. Pro­
kurator Gotesman podkreślił, że jak 
dotychczas się okazało, Ciągwa pobrał 
za swe usługi pośredniczące 600 tys. zł 
a nie 130 tys. zł, jak się przyznaje. 
Rozprawa trwa, (j)

odwołał się skazany do Sądu Najwyż­
szego.

W dniu wczorajszym Sąd Najwyższy 
w Poznaniu rozpatrywał ponownie spra­
wę Pawłowskiego i po zapoznaniu się z 
całością wyrok poprzedniej instancji za­
twierdził. (H)

Ukradzionego
2 broda"

ZMćd&zfr w mmmm
We wrześniu ub. roku okradziono 

prywatne mieszkanie p. S. O. w Sopo­
cie przy ul. Helskiej 11. Złodzieje byli 
specjalnymi amatorami pięknych obra­
zów. Łupem ich padł m. in, oryginalny 
rysunek Matejki przedstawiający „męż­
czyznę z brodą".

Okradziony poszukiwał oczywiście 
swych obrazów po większych muzeach, 
i antykwariatach, jednak bezskutecznie. 
Dopiero kilka dni temu znalazł swoje­
go „mężczyznę z brodą" w Muzeum 
Narodowym. P. S. O. oczywiście zain­
terweniował u kierownictwa, które 
stwierdziło niezbicie, że rysunek nale­
żał do zgłaszającego się. Po nitce do 
kłębka władze śledcze dojdą niewąt­
pliwie do amatorów cudzych arcydzieł 
malarstwa. (1)

Duże straty rolników
wskutek gradobicia

W ubiegłym tygodniu przeszła nad 
powiatem krotoszyńskim burza grado­
wa, która poczyniła w gromadzie Dą­
browa Krotoszyńska duże szkody. Przez 
gradobicie zostało zniszczonych ca 300 
ha zasiewów, w tym żyto w 100 pro<c., 
pszenica w 90 proc, i zboże jare w 50 
proc. Przyległe gromady Henryków, Ró- 
żopole i Brzoza ucierpiały w mniejszym 
stopniu i szkody wynoszą tam około 50 
proc. Zarząd Powiatowy Samopomocy 
Chłopskiej zlustrował zniszczone tereny 
i przyznał poszkodowanym 2 500 kg łu­
binu słodkiego i wniósł o obniżenie po­
datku gruntowego dla nich. Zniszczone 
przez grad tereny mają tyć obsiane łu­
binem i ziemniakami. Straty rolników 
są tym większe, że żaden z nich nie 
był ubezpieczony od gradobicia, (fk)STRONA 2 Nr 133
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EDMUND OSMAŃCZYK

Gospodarka Europy
(Korespondencja własna z Berlina)

Europa jest gospodarczą całością. Kto dzielił Europę, ten ją 
osłabiał gospodarczo, a zatem i politycznie. Po drugiej wojnie 
światowej polityka amerykańska stara się podzielić Europę, aby 
zapewnić sobie nad Europą swój protektorat. Do tego służy plan 
Marshalla i Brukselski Pakt Pięciu (Francji, Anglii, Belgii, Ho­
landii i Luxemburgu).

Bazą wyjściową polityki amerykańskiej w Europie są Niemcy 
zachodnie. W Izbie Reprezentantów w Waszyngtonie przyjęto 
jako dwa pierwsze zadania polityki amerykańskiej w stosunku do 
Niemiec: — „odbudowę gospodarki Niemiec zachodnich, oraz pod- 
wyższenie zdolności produkcyjnej".

To trzeba stwierdzić obiektywnie i

podziałów.
Podczas drugiej wojny światowej za-

Sąsiadująca z Niemcami zachodnimi 
Francja zaniepokoiła sie^ 

taik nagłym kierowaniem się kapitału 
^amerykańskiego w stronę Zagłębia Ruh- 
ry. Odezwały się we Francji głosy kry­
tyczne. Należało je uspokoić. Jako 
fundament planu Marshalla w Europie 
pięć państw wyżej wymienionych pod­
pisało 17 marca br. w Brukseli pakt, 
którego celem ma być „stworzenie za­
chodnio-europejskiej bazy dla gospo­
darczej odbudowy Eurcpy" oraz w 
wypadku odrodzenia się polityki za­
borczej w Niemczech, wspólne podjęcie wy ugór i ożywiać fabryki, 
odpowiednich kroków". ”

Jest to więc pakt na pozór ubezpie-*beznaniiętnie. Bo rzecz jest ważniejsza, 
czający pięć państw Europy zachodniej wszelkich partyjnych i politycznych 
przed przerosiami siły niemieckiej,,

Piszę „na pczór", ponieważ wybitny 
dziennikarz i 
Friedrich Stampfer, w korespondencji z 
Nowego Jorku, ogłoszonej w „Stuttgar- 
ter Zeitung" (12. 4. 48) odkrył prawdzi­
we znaczenie „Paktu Pięciu":

. . „Brukselski Pakt — pisał Stampfer — 
w formie swej skierowany jest przeciw­
ko Niemcom. Jest to fikcja, której nikt 
nie bierze poważnie. Lecz właśnie przez 
tę fikcję odebrane zostało Francuzom 
prawo do obaw. Francja, jako członek 
koalicji, obejmującej sto milionów Eu­
ropejczyków i pół miliarda innych lu­
dzi, koalicji stojącej poza tym pod pa­
tronatem Stanów Zjednoczonych, Fran­
cja oparta o taką potęgę doprawdy nie 
potrzebuje odczuwać jakiegokolwiek 
zagrożenia ze strony zniszczonych Nie­
miec. Teraz Francja może spokojnie o- 
tworzyć drogę konstruktywnej demo­
kratycznej polityce europejskiej". 

Jaśniej nie można było napisać. 
Dla państw zainteresowanych w pla­

nie Marshalla, mimo „patronatu St. 
Zjednoczonych" pozostanie jednak na­
dal otwartym zagadnieniem.

gospodarcza sCabosc 
£>i»tropy zachodniej.

Plan Marshalla bowiem podzielił Euro­
pę na część słabszą — zachodnią i sil­
niejszą — wschodnią. Wystarczy spoj­
rzeć na mapę fizyczną Europy, aby zro- 
zunieć tę dysproporcję, która przez czas 
podziału nie 'będzie eię zmniejszać, mi­
mo szerokich kredytów amerykańskich 
po jednej stronie, a ‘braku tych kredy­
tów po drugiej stronie.

O sile gospodarczej jakiegoś obsza­
ru decyduje zawsze wielkość okręgów 
przemysłowych i bazy żywnościowej, o- 
raz ilość rąik roboczych.

Europa zachodnia rozporządza jed­
nym tylko właściwie wielkim okręgiem | 
przemysłowym, Zagłębiem Niemieciko- 
Francuskim i niewystarczającą bazą 
żywnościową. Ilość rąk roboczych od 
dawien dawna była też niewystarczają­
cą i zarówno Francja jak. i Niemcy 
sprowadzały robotników cudzoziem­
skich.

Europa środkowo-wschodnia, nieza­
leżna od planu Marshalla, posiada dwa 
wielkie olkręgi przemysłowe — Zagłę­
bie Donieckie i Zagłębie Sląsko-Mora- 
wskie. To ostatnie na skutek polsko- 
czesfkiego sojuszu gospodarczego staje 
eię najpotężniejszym obszarem gospo­
darczym w środku Europy. Rozwój tego 
okręgu w ciągu najbliższych 15 lat mo­
że poważnie przesunąć cały ciężar go­
spodarki europejskiej z zachodu na 
wschód.

Baza gospodarcza istnieje również 
ogromna. Wykorzystana w pełni, może 
stać się i bazą dla dużej części Europy 
zachodniej, Siła robocza narodów Eu­
ropy wschodniej po raz pierwszy nie 
potrzebuje emigrować za Chlebem i 
może pracować na swoim dla swoich. 
Jesteśmy zdolni do wysiłków, których 
rozmach ukazują najjaskrawiej prze­
miany, jakie zaszły w gospodarce Eu­
ropy po II wojnie światowej.

Dostrzegł to na polskim odcinku bar- 
’ dzo trafnie Paweł Jasienica, pisząc z 

okazji tygodnia Ziem Zachodnich w 
„Tygodniku Powszechnym" Nr 160: 

„Oto Polska z roku 1918 była abso­
lutnie niezdolna do rozwiązywania ta­
kich zadań, wobec których stanęła na 
Ziemiach Odzyskanych Polska z r. 1945. 
Chełpiliśmy się illo tempore, iż Mości-

cki zdołał uruchomić Chorzów, ogoło­
cony przez Niemców z planów produk­
cji i maszyn. A ile fabryk uruchomiono 
na Zachodzie w przeciągu ostatnich 3 
lat? Bo też jest dziś w Polsce n eco 
więcej, niż jeden dobry praktyk z wyż­
szym wykształceniem.

Okazało się, iż owa „polnisóhe Orga- 
nisation" n e zawsze oznacza bezhoło- 
wie i bałagan, Naród pracował i dopra­
cował się tego, iż stać go na arcypoważ- 
ne osiągnięcia natury najtrudniejszej, 
organizacyjnej. Umiemy dziś szybko — 
szybciej niż inni — likwidować stepo-

niemiecko - amerykański, Pisahsmy sobie rejestr cnót militarnych
r i i • ' n Ain7Wvr7Ai i NT a rłcTc/il t*tnadzwyczaj obficie. Nadszedł czas, wl

którym możemy zażądać dokładnego', x_________ ____
wypełnienia rubryk w księdze „ma", j dym krokiem zależności Europy za~hod- 
rubryk dotychczas białych, Podróżnicy niej j Niemiec od Europy wschodniej, 
z zachodu prawią nam często dusery na Kredyty amerykańskie są podstawą 
temat naszej aktywności, zaradności igry politycznej, dzielącej Europę. Wy- 

1 woli życia. Trzeba, by te sporadyczne dajność pracy Europy wschodniej jest 
komplementy przerodziły się w wiedzę podstawą przyszłej jedności gospodar- 
o tym, że jesteśmy narodem normal-jczej Europy.

Wielkopolska buduje mosty
Sieć dróg bitych i żelaznych to nie­

zbędny element zapewnienia łączności 
komunikacyjnej państwa, bezpośrednio 
zaś z tym problemem wiąże się zagad­
nienie odbudowy mostów.

W Wielkopolsce, gdzie przedwojenny 
stan mostów wyrażał się cyfrą około 
860 (tzn. mostów o dług, ponad 5 mb) 
W wyniku działań wojen, zniszczone zo­
stały 264 mosty. Cyfra ta dostatecznie 
obrazuje nam ogrom zadań i wysiłków 
oraz wielkość wkładów finansowych 
koniecznych dla realizacji odbudowy. 
Wystarczy jeszcze dodać, że przeciętny 
czasokres potrzebny dla usunięcia sa­
mych tylko gruzów jednego zwalonego 
mostu konstrukcji żelaznej, czy żelazo- 
betonowej wynosi około pół roku. W 
latach 1945 46 r. oczyszczono całkowicie 
z gruzów główne szlaki wodne Odry, 
Warty i Noteci. Oczywiście dopiero po 
tych wstępnych czynnościach można 
było rozpocząć odbudowę, która idzie 
przede wszystkim w kierunku uspraw­
nienia komunikacji na szlaku Kostrzyn 
n/Odrą — Poznań — W'arszawa. Nale­
ży podkreślić, że udział Ziem Zacho-

Kalisz. Most żelazobetonowy przez 
Bernardynkę (odnoga rzeki Prosny) 
dwukrotnie całkowicie zniszczony 
w czasie działań wojennych, ostat­
nio przez cofające się wojska nie­

mieckie w r. 1945

dnich w planie odbudowy sięga 30 proc 
ogólnego budżetu (w r. ub. 70 proc.)

W okresie 1946-47 godnym zanoto­
wania są takie osiągnięcia jak:

— ukończenie budowy dwóch mo­
stów żelazo-betonowych: w Kaliszu 
(70 mb) i w Kościanie (22 mb).
— wzniesienie składanych mostów 
żelaznych z demobilu angielskiego m. 
in.: w Koninie (410 mb), w Cigaci­
cach (trasa Wolsztyn—Zielona Góra 
100 mb), w Kamionnej (Pniewy— 
Skwierzyna 86 mb), w Kole (most 
objazdowy 80 mb).
— wzniesienie półstałych mostów 
drewnianych (na drewnianych opo­
rach stalowe belki): w Milczu pow. 
Chodzież (98 mb), w Santoku pow.

Przerabiamy sukienki na urlopy lelnie
- Jak spędzać niedzielę i święła ?

Ach ci goście ! — („Gość w dom, a głupiemu radość'*)
Zazdrość zabija szczęście małżeńskie
Michaś pali papierosy
Wiosenne przysmaki

Z lisły spraw codziennych, a ważnych dla każdego w numerze 14-fym
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W Szczecinie ruch
Szczecińskie władze portowe został> 

zawiadomione, że z portu w Murmań­
sku wyszedł radziecki statek „Deka- 
brist", który wiezie 3 tysiące ton apa­
tytów dla przemysłu czeskiego. Ładu­
nek zostanie wyładowany w Szczeci­
nie.

W porcie panuje znaczny ruch sta­
tków i barek. Szwedzka jednostka 
„Vestria" oraz fińska „Inga" przywio­
zły ładunki rudy. Mały statek fiński 
„Ribjorn" wychodząc w nocy z portu 
szczecińskiego zboczył na Zatoce Step- 
nickiej z toru i wpłynął na mieliznę. 
Natychmiast jednak został ściągnięty 
przez nasze holowniki. Statek nie do­
znał żadnych uszkodzeń.

Szczecińska stocznia „Gryf" ukoń­
czyła remont dwu holowników, które 
przekazane zostały Szczecińskiemu 
Urzędowi Morskiemu. Noszą one na­
zwy „Kazek" 1 „Mietek".

Jasno i ciomno strony■

organizacji Targów
rFargi stanowią w życiu Poznania 
-*■ imprezę zbyt doniosłą, by nie 

było naszą ambicją zapewnienia pod 
każdym względem możliwie najlepszej 
organizacji. Tym bardziej, że cieszymy 
się na ogól w Polsce opinią dobrych 
organizatorów i na podtrzymaniu tej 
opinii powinno nam zależeć. Dziś, kied^ 
już wyjechali goście targowi, możemy 
sobie przypomnieć dostrzeżone manka

nym, jak inne, umiejącym i łby rozbi­
jać i — w najtrudniejszych warunkach 
— wydajnie pracować".

Żyjąc wśród Aliantów i Niemców mo­
gę z radością stwierdzić, że ta

wiedza o naszej pracy
szerzy się z miesiąca na miesiąc i wśród

Niemców i nawet wśród Amerykanów. 
Rachunek gospodarki europejskiej u- 
kłada się zbyt wyraźnie — po jednej 
stronie cągłe łatanie deficytu, po dru­
giej — inwestowanie nadwyżek. Ślepy 
tylko nie dostrzeże dziejowej przemia­
ny europejskiej gospodarki.

Sekretarz generalny rady 16 państw 
„marshallowskich" Robert Mariolin, 
w pierwszym swym pzemów eniu okre­
ślającym pracę krajów objętych pla­
nem Marshalla, postawił jako sprawę 
naczelną, sprawę stosunków gospodar­
czych ze „wschodnią" Europą.

Otto Bach, ekonomista partii socjal­
demokratycznej Niemiec w dwutygod­
niku ,.Das sozialistische Jahrhundert" 
pisze wprost o przymus e handlu ze 
Wschodem dla krajów „marshallow- 
skich" (Zwang zum Osthandel). „Go­
spodarcza przyszłość Niemiec — pisze 
Bach — zależy w najwyższym stopniu 
od handlowych stosunków Niemiec z 
krajami Europy wschodniej i południo­
wej".

Cóż te głosy oznaczają? Tylko to, że 
potronat Stanów Zjednoczonych nawet 
mil ardami kredytów dolarowych nie 
potrafi przekreślić narastającej z każ-

Całość przytoczonych cyfr i przykła­
dów odnosi się tylko do mostów na 
drogach państwowych i wojewódzkich, 
niemniej poważne osiągnięcia zanoto­
wać można przy odbudowie mostów na 
drogach powiatowych 1 gminnych np.: 
w powiecie nowotomyskim odbudowano 
17 mostów na drogach gminnych.

Naczelnik Wydz. Komunikacyjnego

,,zachodnich" Europejczyków i wśród menfy z myślą, by ich uniknąć na
i przyszłość.

Samo otwarcie wypadło dosyć nie 
fortunnie. Wydano zbyt wiele zapro­
szeń i w ostatniej chwili część z nich 
wycofano, wywołując niepotrzebne za­
mieszanie. Milicja pełniąca służbę przy 
głównym wejściu, nie zabezpieczyła go 
przed naporem tłumu, co przecież było 
konieczne, by umożliwić przedstawi­
cielom władz, korpusu dyplomatycznego 
i korespondentom prasy krajowej i za­
granicznej swobodne wejście na Targi. 
Uniknęło by się w ten sposób wielu 
przykrych incydentów.

Dużym niedociągnięciem był brak ta­
blicy orientacyjnej, wskazujące,, gdzie 
znajdują się poszczególne pawilony i co 
w nich można znaleźć. Wprawdzie dane 
te podawał katolog targowy, nie każ­
dego jednak ze zwiedzających stać by­
ło na kupno katalogu. Należało by się 
również zastanowić, czy by nie było 
wskazane umieszczenie przy poszcze­
gólnych pawilonach tabliczek informu­
jących, kto w nich wystawia.

Orqan zacja Targów w szerokim zna­
czeniu tego słowa to nie jest sprawa 
wyłącznie samej dyrekcji. Zazębia się 
ona o zadania kolei, poczty, komunikacji 
miejskiej, „Orbisu", lokali publicznych. 
Pochwała należy się poczcie, która w 
pełni zrobiła wszystko to, co do niej 
należało, organizując na Targach urząo 
pocztowy a nadto jego filię w autobu­
sie. Nie można tego samego powiedzieć 
o PKP i to z następującego powodu:

Kredyty amerykańskie są podstawą

Ten sam most odbudowany (sier­
pień 1947 — luty 1948). Prace wy­
konało Społeczne Przedsiębiorstwo 

Budowlane Oddział Poznań

Gorzów (102 mb), w Kostrzyniu 
n/Odrą (nad Zalewem Odry 80 mb), 
w Drezdenku (120 mb), w Między­
chodzie (170 mb), w Skwierzynie 
(140 mb).
W końcowym stadium budowy są 

mosty w Trzcielu (żelbetonowy 40 mb 
na trasie Pniewy—Świebodzin), w 
Obrze pow. Wolsztyn (żelbetonowy 29 
mb), w Bogusławiu (żelazny 82 mb).

Najbliższe plany przewidują odbudo­
wę mostów w Krośnie, Cigacicach i Ro­
cha w Poznaniu. Dokładny termin roz 
poczęcia prac jest jeszcze nieustalony, 
gdyż budowa uzależniona jest od wy­
konania konstrukcyj przez huty śląskie. 
Powszechnie wiadomo, że w chwili 
obecnej prowadzi 6ię prace przy wzno­
szeniu nowych mostów na Wiśle m. in. 
w Toruniu, Tczewie, Płocku, Warsza­
wie, Sandomierzu, Puławach, Knybawie, 
Modlinie. Większa też część kredytów 
przeznaczona jest na ten cel, jak rów­
nież i huty nastawione są przede wszy­
stkim w kierunku zaspokojenia potrzeb 
budowanych mostów (ba Wiśle, Można 
zatem wyrazić największe uznanie dla 
gospodarki Wydziału Komunikacyjnego 
Urzędu Wojewódzkiego Poznańskiego, 
który ze skromnych funduszów stoją­
cych do dyspozycji, 70 mil. zł w roku 
1947 i 130 mil. zł w r. bież., potrafił 
zrealizować tak szeroki plan. Prace pro­
wadzone systemem gospodarczym dały 
w ubiegłym okresie 25 proc, oszczęd­
ności w stosunku do kosztorysów urzę­
dowych.

Również podkreślić należy, że szkody 
powodziowe z r. 1947 zostały w 100 
proc, naprawione,. Na ten cel wydatko­
wano 35 mil. zł.
———————————————t

i goście targowi w przeważającej liczbie 
korzystali nie z dworca głównego lecz 
z dworca Zachodniego, który przecież 
wybudowany został właśnie w tym ceru 
przed Powszechną Wystawą Krajową w 
1929 r. Tymczasem, pomijając już małą 
ilość okienek na tym dworcu, nie ma 
tam budki informatora ani dostępnego 
dla publiczności telefonu. — W czasie 
trwania Targów nastąpiła zmiana roz­
kładu jazdy pociągów. W tym wypad­
ku PKP stanęła na wysokości zadania 
i na dworcu można było poinformować 
się dokładnie o rozkładzie pociągów. i 
inaczej było niestety, gdy chodzi o 
urzędujący na Targach Oddział „Orbi­
su". W pierwszych dniach po pierw­
szym panienka w okienku rozkładała 
bezradnie ręce twierdząc, że sama jesz­
cze nic dokładnego,nie wie.

Sprawę komunikacji w mieście zali­
czyć należy bezwzględnie do plusów 
organizacyjnych. Uruchomienie dodat­
kowej linii tramwajowej, karty na wo­
zach z napisem „Targi Poznańskie", 
wszystko to łącznie z uczciwością tak­
sówkarzy i dorożkarzy, nie próbujących 
w jak*iś niesolidny sposób wykorzystać 
targową koniunkturę, wzmocniło pres­
tiż naszego miasta w oczach przyjez­
dnych.

- Nie zdały na 100 procent egzaminu 
lokale gastronomiczne, co częściowo da 
się wytłumaczyć niebywałym natłokiem 
gości w tych lokalach. Faktem jest 
jednak, że obsługa była często niedbała 
i nieuprzejma, wybór potraw niewielki. 
Żalów na ten temat słyszeliśmy nie­
mało.

Na zakończenie jeszcze jedna po­
chwała. Estetyczny wygląd miasta pod­
niosły w dużym stopniu naprawdę pię­
kne dekoracje okien wystawowych. 
Zwłaszcza ze strony gości zagranicz­
nych spotykaliśmy się z wielu pochleb­
nymi uwagami na ten temat.

W krótkim tym przeglądzie jasnych 
i ciemnych stron organizacji Targów 
nie wyczerpaliśmy, rzecz prosta, wszy­
stkiego. Nie wspomnieliśmy np. o braku 
pocztówek z widokami terenów i hal 
targowych, o które to pocztówki przy­
bysze z prowincji bardzo się dopyty­
wali. Toteż z uwagi na znaczenie Tar­
gów postaramy się jeszcze do spraw 
tych powrócić, (b)

400tys.nłodzieżyP.R.W.
na Święcie Ludowym

W tegorocznych obchodach Święta 
Ludowego przewidziany jest masowy 
udział członków Zw. Samopomocy 
Chłopskiej. W uroczystościach central­
nych Związek Samopomocy Chłopskiej 
zgłosił znaczną liczbę, swoich uczestni­
ków. I tak np. we Wrocławiu spodzie­
wany jest udział 80 tys. chłopów pod 
sztandarami Zw. Samopomocy Chłop­
skiej, w Katowicach 80 tys., w Kiel­
cach 65 tys. i w Rzeszowie 60 tys.

W Święcie Ludowym, w obchodach 
centralnych weźmie udział 750 ludo­
wych zespołów sportowych i około 400 
tys. młodzieży Przysposobienia Rolni- 
czo-Wojskowego. (P. R.)

24 tys. beczek śledzi
z Norwegii

„Społem" zakupiło w Norwegii 24 ty­
siące beczek śledzi. Pierwszy trans­
port przybył właśnie na .norweskim 
statku „Dissa" do Szczecina, który 
przywiózł 6904 beczki. Dalsze trans­
porty są w drodze. Do portu wpłynął 
również statek norweski „Grasholm", 
który przywiózł ładunek śledzi świe­
żych dla Centrali Rybnej.

„O północy" 
rewelacyjna nowsi sńWa 
BORYSA RAJTANOWA 
już wkrótce wwWtwyn "limie 
„Wieczór" 
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Urzędu Woj. Pozn. inż, Karol Mackie­
wicz informuje nas o szczególnie przy­
chylnym ustosunkowaniu się ludności 
do zarządzeń obowiązujących w miejscu 
dokonywanych prac, o cierpliwości i. 
zrozumieniu wykazywanym przy ko­
niecznych objazdach, jak również pod­
kreśla daleko idącą pomoc ze strony 
tejże ludności w szarwarkach. Istotnie 
chłop wielkopolski wie, że tu chodzi 
o jego wspólne dobro i to zrozumienie 
jest jego pochwałą. W. Jóżwiak

POZNOI!

9 pociągów - a mimo to jest niedobrze 
no iirosie Gniezno

Prośba pod adresem Dyrekcji P. K. P
Na odcinku naszego kolejnictwa zro­

biliśmy wiele. Każdy pasażer pociągu 
przyznaje to z ochotą. Usprawniamy ko­
munikację dalej, ku ogólnemu zadowO 
leniu. Dowodem tego ostatni, letni roz­
kład jazdy. Ma on jednak i swoje ujem­
ne strony. Oto jedna z nich:

Na linii Poznań—Gniezno jest 6 po­
ciągów osobowych i 3 pospieszne. Mi­
mo to pracownicy różnych instytucyj 
i urzędów w Poznaniu, którzy zmuszeni 
są mieszkać wzdłuż tej trasy od kilku 
dni spóźniają się do pracy. A jest ich 
nie mało, bo przeszło 400 osób. W po­
niedziałek spóźnili się pół godziny, 
We wtorek 45 minut, w środę blisko 2 
godziny, w czwartek znowu 40 minut. 
W sumie w cągu 4 dni strata 1 560 ro- 
boczo-godzin.

Do tej liczby dochodzi kilkadziesiąt 
osób spośród młodzieży szkolnej. I oni 
tracą wiele godzin tak potrzebnej nau­
ki.

Dlaczego tak się dzieje? Dlatego, że 
pociąg dalekobieżny Elbląg — Poznań 
przychodzi z opóźnieniem. Wprawdzie z 
Gniezna wychodzi jeszcze pociąg lokal­
ny o godz. 4,30 rano i jest w Poznaniu 
o 5,45. Czy jednakże można wymagać 
od pracownika, aby wstawał o godz. 
3,30 i wałęsał się na ulicach Poznania 
przez 2 godziny zanim będzie się mógł 
dostać do biura? Byłoby to przecież po-

nad jego siły. I wątpliwe jest czy mógł­
by on wtedy wydajnie pracować.

Czy nie ma wyjścia z tej paradok­
salnej sytuacji? Jest. Należy ten ranny 
pociąg lokalny przesunąć o półtorej go­
dziny. Niechby wychodził z Gniezna o 
godz. 6 rano. Jest to tym bardziej uza­
sadnione, że jak dotąd chodzi on prawie 
pusty. Jeżeli zaś z takich czy innych 
względów nie można by tego dokonać, 
należy uruchomić drugi pociąg lokalny, 
który by punktualnie przed godziną 8 
przywiózł 400 pracowników i młodzież 
szkolną do Poznania Jeżeli zaś Dyrek­
cja PKP sądzi, że nie jest to opłacalne, 
to raczej niech podwyższy cenę bile­
tów miesięcznych o 100 proc., ale nieCh 
zapewni tym ludziom dogodną i punktu­
alną komunikację, (wł)

Zjazd absolwentów 
leśników U. P.

Koło Leśników studentów U. P. po- > 
wzięło inicjatywę zwołania wszystkich 
absolwentów Wydziału Rolniczo-Leśne- 
go U..P. na wspólny zjazd koleżeński.

Zjazd odbędzie się w dniach 28 i 29 
bm. Projekt zjazdu uzyskał całkowite 
poparcie władz leśnych i uniwersytec­
kich.
Nr 133 STRON



Dnia 13 maja 1948 r. zasnęła w Bogu po długich i ciężkich cierpie­
niach, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa matka i babcia, śp. 

z Bursów

Kazimiera Mięsowiczowa
przeżywszy lat 79.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 15 bm., o godz. 11.15 z kaplicy cmentar­
nej na Górczynie.

11997

W smutku pogrążeni

syn, córka, wnuczki i rodzina

i Restauracja Ogrodu zootogtcznego
♦ urządza
J w niedzielę i święta, począwszy od 16 maja br.
♦ od godz. 16—21

: WIELKI KONCERT
| ORKIESTRY DĘTEJ
♦ Dobrze pielęgnowane napoje. Smaczne potrawy.
X Także dla wycieczek.
♦ Miły odpoczynek na świeżym powietrzu.
♦ 12006

Oddział w Poznaniu

uruchomiła w Zielonej Oórze
przy ul. Ogrodowej 1 b — telefon nr 737

swój Pododdział

Dnia 13 maja 1948 r. zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich cier­
pieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa matka, siostra, 
teściowa i babcia, śp. ’<•

Z KA2MIERCZAKÓW 

Franciszka Lemkowa 
przeżywszy lat 58.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 16 bm. z domu żałoby w Ża- 
bikowie, ul. Kościuszki 19 na cmentarz parafialny, o czym zawiadamia 

w smutku pogrążona *
RODZINA

2abikowo, Poznań, Zielona Góra, Koło.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. 11942

Dnia 14 maja 1948 r. zmarł po długich i cięż­
kich - -
św., 
syn, 
śp.

cierpieniach, opatrzony Sakramentami 
mój najdroższy, jedyny i niezapomniany 
nasz ukochany brat, szwagier i kuzyn,

Do trumien

UWAGA! UWAGA!
Kandydaci na kierowców 

Wojewódzka Szkoła Samochodowa Związku 
Zawodowego Transportowców w Poznaniu 

uL Jeżycka 45
stawia do dyspozycji nowocześnie urządzo­
ną i w bogaty sprzęt naukowy wyposażoną 
szkołę, vz której kandydaci przy fachowym 
personelu nauczą się jazdy samochodami 
i motocyklami na dogodnych warunkach. 

Zapisy i informacje codziennie w sekre­
tariacie od godz. 8 do 17. Tel. 48-33. p4270

Poleca:
artykuły chemiczne
artykuły apfeczno-drogeryjne 
artykuły gumowe
artykuły gospodarstwa domowego

Józef AnloZa
przeżywszy lat 37.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 18 bm., 
o godz. 16 z domu żałoby z Kotowa.

W ciężkim smutku strapiona 
matka, siostry, zięć i rodzina

okucia, papier krep., 
pantofle, szarfy do 
wieńców — poleca 
K. NOWAK, Poznań,

Kraszewskiego 12, 
parter lewo 

tramwaj: 2, 7, 8, 10.
119 3

12013

Maszyny 

artykuły biurowe 
Zakup — Sprzedaż 

Naprawa

ZDROJOWISKO - INOWROCŁAW 
wskazania: Schorzenia kości i stawów, reumatyzm, artrełyzm, 

choroby kobiece, serca, nerwowe, ischias, kąpiele 
solankowe, borowinowe, kwasowęglowe.

Inhalatorium — Wodolecznictwo
Bezpłatne prospekty wysyła Zarząd Zdrojowiska

______________________________________ ___________________________ p3053

Na 
sezon letni Kreda — Gips —• Kit szklarski

W pierwszą, bolesną rocznicę, tragicznej 
śmierci mego najdroższego męża i kochanego 
ojca, śp.

SITARY RYNEK 48
Wl® W Tel. 23-39

ORAZ DĄBROWSKIEGO 12
5a-f(l

W. Bobowski i Ska
Poznań

MielSyńskiego 18 — Tel. 43-25

nadszedł 
bogaty asortyment

Farby — Lakiery — Pokosty — Pędzle 
Szczotki malarskie — Wałki deseniowe

Fr.GOGULSKIiSka
Poznań, uL Wrocławska nr 15

Telefon 35-35 P4240

Edmunda Wagnera 
odprawiona zostanie msza św. w poniedziałek, 
17 maja 1948 o godz. 8 w kościele parafialnym 
w Gostyniu, o czym zawiadamiają

rodzice i siostry1201®

Szanownej Klienteli mojej podaję do łaskawej 
wiadomości, iż z dniem 1 maja 1948 r. prze­

niosłem swój

Zakład Wulkanizacyjny 
z ulicy Skarbowej nr 17 — na ulicę 

Żydowską nr. 4
JÓZEF KAMIŃSKI. '11953

FRYZJERZY— UWAGA!
Płyn do trwałej ondulacji 
Lakier do włosów 
w wypróbowanej najlepszej jakości 
do nabycia w firmie:

LABORATORIUM CHEMICZNE

„Uran"
Poznań, al. Marcinkowskiego 24

SKOSY—SIERPY!
osełki, pierścienie do kos | 
wszelkie artykuły żelazne r

poleca p4341 F

| M. Matuszewski i Ska |
ra Poznań, Marsz. Focha 32. Tel, 67-47 i 77-33

MASZYNY BIUROWE 
kasy rejestracyjne, powielacze 

kupno — sprzedaż
Przeróbka na układ polski oraz 

wszelkie naprawy
Centrala Maszyn i Przyborów Biurowych

Cz, JFifipfoir 5a-28
Poznań, św. Marcin 32 — Telefon 88-19

OBUWIE 0RTOPEDYCZHE
wykonują

^BRACIA JAROCCY
* Poznań, Matejki 11 — telefon 74-64

SZTANDARY
Chorągwie — Paramenta kościelne
o4121 wykonuje fachowe t reperuje

mistrz hafciarski
TeL98-72 STEFAN JAKUBCZAK
Poznań, Szwajcarska 19 (przy Rynku Wildeckim)

Zakłady
Mechaniczno-Ortopedyczne 

„PROTEZA" 
Poznań, ul. Marsz. Focha 61. Tel. 68-36 
wykonuję: p4227

protezy nóg i ręk, aparaty 
i gorsety ortopedyczne, pasy 
rupturowe, pooperacyjne, 
wkładki na chore stopy iłp.

Jeżeli odciski!
to tylko

UNICUM 
działa skutecznie 
usuwa bez bólu 
najbardziej zasta-„ 
rzałe i wrośniętej? 
Żędać w aptekach

i drogeriach

Unl&um Pozn&il 5
p435o

> ARTYSTYCZNA PRACOWNIA TKACKA

7 KRAKÓW-PŚOZiCHÓW lFm.3. _______ _ - . /. .... 3
POLECAi PRZY3MIUEZAMÓWIENIA NA CZYSTO

• IWEŁNIANE MATERIAŁY NA KOSTIUM PŁASZCZE, 1 
SUKIENKI I UBRANIA ORAZ SZALE. £

KRATY SZKOCKIE

łamacz
makuchów poszukuję 
do kupna natych­
miast.
Oferty Łamacz Impet 
Warszawa, Sikorskie­
go 42. 5b-267

WWW«WWWVM

Samochód
osobowy „Horch" 
kabriolet, nowy, mo­
tor niedotarty, stan 
pierwszorzędny, za­
pasowym motorem. 
Staszica 11 m. 3.

11825

MATERIAŁY 
BUDOWLANE 

składnica: 
Zwierzyniecka 11 

Telefon 523-03 
poleca 

WAPNO 
hydr, w bryłach 
cement, 
dachówkę, 

cegłę zwykłą, łonówkę 
dziurawkę sufit, i i. d. 
papę, smołę, lepik, 
trzcinę, gips i tp. p4294 

Dostawa 
na miejsce budowy

Przetarg nieograniczony
Związek Zawodowy Pracowników Przemysłu Poligraficznego 

w Polsce, Okręg Poznań, ogłasza przetarg nieograniczony na 
wykonanie prac instalacji centralnego ogrzewania w gmachu 
„Domu Drukarza" w Poznaniu, przy ul. Działyńskich 10.

Oferty należy składać w biurach Związku Zaw. Prac Przem. 
Poligr. przy ul. Limanowskiego 24, najpóźniej do dnia 25 ma­
ja 1948, godz. 11, w podwójnych zalakowanych kopertach 
bez znaków firmowych z napisem: „Przetarg na prace instala­
cji centralnego ogrzewania".

Zainteresowani mogą otrzymać podkładki kosztorysowe za 
opłatą 500,— zł jako też zaznajomić się z projektem w wy­
żej wymienionych biurach,

Do oferty należy dołączyć kwit na złożone wadium w wy­
sokości l?/» sumy ofertowej w PKO na konto ZZPPP nr V 1344.

Termin przetargu wyznacza się na dzień 25 maja 1948, 
godz. 11.30, w lokalach biurowych Związku.

Związek zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferen­
ta, częściowego wykonania prac, ewtl. dostarczenia materia­
łów, jak również prawo unieważnienia przetargu bez podania 
powodów.____________________________________5a-159

Przetarg
Zarząd Miejski w Swarzędzu ogłasza przetargi nieograni­

czone na roboty:
1. Na pokrycie wieży wodociągowej blachą.
2. Na przebudowę studni artezyjskiej dla wodociągów 

miejskich.
Ślepe kosztorysy i wszelkie informacje otrzymać można 

w Zarządzie Miejskim, pokój nr 15, w godzinach urzędowych.
Wadium w wysokości i°/» oferty należy wpłacić przed prze­

targiem w kasie miejskiej.
Otwarcie ofert nastąpi w Zarządzie Miejskim, pokój nr 20, 

w dniu 20. 5. 1948 r. o godz. 12. ‘
Przyjęta będzie oferta najniższa.

Burmistrz:
(—) Rajewicz C1713

Ogłoszenie
W dniu 21 maja 1948 r. o godz. 10 w sali posiedzeń Po­

wiatowej Rady Narodowej w Rawiczu przy ul. Żwirki i Wigury 
nr 21 (gmach Starostwa Powiatowego) drogą przetargu ust­
nego zostanie wydzierżawiony zbiór owoców z przydrożnych 
drzew na drogach powiatu rawickiego.

Bliższych informacji w sprawie wydzierżawienia udziela 
Powiatowy Zarząd Drogowy w Rawiczu.

Za Starostę Powiatowego
(—) Inż. Z. Lissowski

Kierownik Powiatowego Zarządu Drogowego 5a-153

Serwisy
DO KAWY

Podarki praktyczne
Sprzęty kuchenne

poleca

Marian Łosiński
Żydowska 33
Wypożyczamy porce­
lanę. p4357

oialo ialów
iitairt

po korzystnych cenach

H. Karaś
ul. Dąbrowskiego 8

WEŁNĘ najlepiej płaci i wymienia 

SKORY surowe, fuferkowe, kupuje
Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych 
Poznań, św. Marcin 61. Tel. 35-40.

16, w Hali Targów Po- 
Dworca Zacho-

Szmergel
w proszku oraz łom 
szmerglowy kupuje

F-ma „Korund"
Poznań, Dolina ar 9, 
telefon 529-91. Icb76

AtwwwTiiwww

branży włókienni­
czej potrzebny. 
Zgłoszenia z poda­
niem referencji Hur­
townia Włókien. 
„Modne Tkaniny" — 
Łódź, Piotrkowska 91 

5b-245

• Potrzebni zaraz (możliwie spółdzielcy)
i 1. samodzielny (a) księgowy (a) —
i bilansisfa (kaj
d 2. osoba ze znajomością działów 
d .wytwórczych

(wytwórnia wód gazowych i rozlewnia U piw — piekarnia — kwaszarnia kapusty
Ii ogórków

na stanowiska członków zarządu.

Warunki dobre. Mieszkania zapewnione.
- Zgłoszenia prosimy kierować do
■ SPÓŁDZIELNI SPO2. „PIONIER" Z o. u.
g w Gorzowie Wlkp., ul. W. Wasilewskiej 80

WEŁNY 
męskie, damskie 
podszewki i jedwabie 

poleca

Sł. Złofogórski
Poznań 

Dąbrowskiego 34

Niszczy radykalnie 
robactwo: PLUSKWY, 
mole — „Plagi n“. 
SZCZURY, myszy — 

„Truto 1".
KARALUCHY, szwaby 

— „Roba 1"
W przeciwnym razie 
zwracamy pieniądze!

Sprzedają apteki
i drogerie. p4252

Sprzęt domowy 
korzystnie poleca 

1 WolszafeiBwicz
i Ska p4i38 

POZNAŃ 
Stary Rynek 39 

(tuż przy Wielkiej)____

Zarząd Wielkopolskiej Spółdzielni Rybackiej z o. u. w Po­
znaniu podaje do wiadomości członków, iż w dniu 5. 6. 1948 
r. o godz. 10 przed południem odbędzie się w lokalu przy 
ul. Masztalarskiej 8

Walne zgromadzenie
z następującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie.
2. Odczytanie i zatwierdzenie porządku obrad.
3. Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgroma­

dzenia.
4. Sprawozdania:

a) Zarządu;
b) Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej.

5. Sprawozdanie Związku Rewizyjnego Spółdzielni R. P. z 
przeprowadzonej ustawowej rewizji.

6. Zatwierdzenie bilansu i podział czystej nadwyżki.
7. Udzielenie absolutorium Radzie Nadzorczej i Zarządowi.
8. Wybór Rady Nadzorczej.
9. Zatwierdzenie planu pracy i preliminarza budżetowego 

na rok 1948.
10. Uchwalenie regulaminu dla Rady Nadzorczej.
11. Uchwalenie wysokości diet dla Rady Nadzorczej i prze­

wodniczącego.
12. Wolne wnioski.
13. Zakończanie.

Bilans, rachunek strat i zysków, oraz sprawozdanie roczne 
z działalności zarządu wyłożone są do wglądu w biurach 
W. S. R. w Poznaniu przy ul. Warszawskiej 8. 5a-140

Przetarg
0. U. L. sprzeda w drodze przetargu ustnego:

1. we Wrześni w dniu 21 maja 1948 r. o godz. 11: maszyny 
rolnicze, jak młocarnie, prasy do słomy, lokomobile oraz 
niekompletne maszyny przemysłowe (wiertarki, strugarki 
oraz tokarnię), znajdujące się na terenie firmy Preiss 
przy ul. Lenina 15;

2. we wsi Kuchenna, pow. Koło w dniu 22 maja 1948 r. 
o godz. 12 jeden barak drewniany;

3. W Gnieźnie w dniu 26 maja 1948 r. o godz. 10 — wraki 
samochodowe, znajdujące się na terenie P. K. S przy ul. 
Witkowskiej;

4. w Żabikowie, pow. Poznań, w dniu 31 maja 1948 r. o go­
dzinie 10 — maszyny, narzędzia warsztatu ślusarskiego, 
znajdujące się na Posterunku M. 0.;

5. w Czarnkowie w dniu 4 czerwca 1948 r. o godz. 12 — 
rozebrany barak drewniany, znajdujący się przy ul. Ko­
ściuszki 97.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny
w Poznaniu 5b-282

Obwieszczenie o publicznej licytacji:
W myśl art. 85 dekretu o egzekucji administracyjnej świad­

czeń pieniężnych (Dz. U. R. P. nr 21, poz. 84 z roku 1947) po­
daje się do ogólnej wiadomości, że celem uregulowania na­
leżności Urzędu Skarbowego w Gnieźnie odbędzie się w dniu 
18 maja 1948 r. c godz. 10-tej w magazynie przy Parku Ko­
ściuszki nr 9 w Gnieźnie sprzedaż z licytacji następujących 
ruchomości: 1 maszyna szewska marki Singer, 1 wóz handlar- 
ski (lekki), 10 szpulek nici perlonowej, 100 m2 fornieru oraz 
innych przedmiotów.
5b-241 Naczelnik Urzędu

Zjedn. Energetyczne Okręgu Poznańskiego 
w Poznaniu

ogłasza

przetarg
na remont dźwigu do podnoszenia transformatorów. Nośność 
dźwigu 60 ton.

Bliższych informacji udzieli kierownictwo Budowy Elektrowni 
Gorzów Wlkp., ul. Drzymały 37.

Oferty należy kierować pod adresem: Zjednoczenie Ener­
getyczne Okręgu Poznańskiego w Poznaniu, al. Matcinkow- 
skiego 27, Wydział Ogólny, do dnia 25. 5. 1948 r., godz 12.

5b-257

Przetarg 
nieograniczony'

Zarząd Miasta Zduny powiatu krotoszyńskie­
go — ogłasza przetarg nieograniczony na do­
kończenie budowy szkoły w Zdunach, na ro­
boty murarskie, ciesielskie i blacharsko-dekar- 
skie.

Oferty w podwójnych zalakowanych koper­
tach należy składać w Zarządzie Miejskim 
Zduny do dnia 25. 5. 1948 r. godz. 12, poczem 
nastąpi komisyjne otwarcie ofert.

Do oferty należy załączyć kwit wpłaconego 
w Kasie Starostwa Powiatowego wadium w 
wysokości 3’/. oferowanej sumy.

Wszelkich informacji udzieli Referat Odbu­
dowy w Krotoszynie.

Zarząd Miasta zastrzega sobie prawo wybo­
ru i ewentualnego unieważnienia przetargu.

5b_237 Zarząd Miejski Zduny
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Lekarskie
Głębokie płukanie jelit, płuka­
nia ginekologiczne. Poznański 
Zakład Przyrodoleczniczy, al. 
Marcinkowskiego 20, tel. 38-26. 
____________________  P4238 
Gabinet Kosmetyczny „Uroda" 
Poznań. Pasaż Apollo. Racjo­
nalna pielęgnacja skóry i w o- 
sów._________________ p4291

Wolne posady
1 Rządca energiczny, zrównowa­

żony. z dłuższą praktyką, wiek 
35—45 lat, oraz rutynowany 

; mechanik, specjalista na trak- 
' tory i drugi mechanik, specja­

lista na pługi parowe, potrzeb­
ni do Administracji Majątków 
Łagiewniki, stacja, poczta, 
gmina w miejscu, pow. Dzier­
żoniów. 5a-121

Tkacza
na ręczne‘warsztaty 
do zorganizowania 
nowej placówki — 

poszukuję. 
Oferty: Biuro Ogłoszeń 
,.PAR“. Poznań, ulica 
Ratajczaka nr 7 pod 
„5,419“. p4336

Cholewkarz młodszy potrzebny 
zaraz. K. Furmanek, Śrem. ul. 
Mostowa 4. Pracownia chole­
wek. 11847
Murarzy i robotników budowla­
nych przyjraie przedsiębior­
stwo budowlane. Zgłoszenia: 
Rakoniewicka (narożnik Stę- 
szewskiej) Górczynie. za to- 
rem kolejowym. 11861
Dziewczynka do kuchni z go­
towaniem oraz pokojowa do 
hotelu na prowincji potrzebne. 
Jackowskiego 3 m. 5. 11886
Bieliźniarki wykwalifikowane 
bieliznę męską, Zgłoszenia: 
Cegłowski. Poznań, Roosevel- 
ta 11_________________p4305
Apteka Poznaniu poszukuje za­
raz magistra(y) z praktyką. 
Oferty ,.PAR“ Ratajczaka 7, 
pod 5,403,________ P4322
Potrzebna zaraz pomoc domo­
wa. Śniadeckich 4, kolonialka.

11895

Gosposia samodzielna, lubiąca 
| dzieci, potrzebna do kultural­
nego domu nad morzem. Refe­
rencje konieczne. Zgłoszenia: 
Wrzeszcz .Prasa", Barlickiego 

, 15 — „Czysta"._____ 5b-274
Kucharka do restauracji. Pół- 
wiejska 38. 11975
Potrzebna dziewczyna z goto­
waniem do bufetu kolejowego. 
Poznań-Garbaiy. 11974
Potrzebny szwajcar do krów z 
dobrymi świadectwami. Zgło­
szenia kierować pod adresem: 
Gospodarstwo Rolne „Malin- 
nik“, Ciepiice-Zdrój, ul. Rola 

i Żymierskiego 9. 5a-155
! Gosposia z gotowaniem oraz 

do wszelkich prac domowych 
i potrzebna od 1 czerwca na 
wieś. Wynagrodzenie pierwszo­
rzędne. Oferty Glos Wielko­
polski nr 11967.___________
Dojarz samotny potrzebny od 

i 1 czerwca na większe gospo- 
• darstwo, zarazem do obrządku 
i świń. Wynagrodzenie pierwszo- 
| rzędne. Oferty Głos Wielko- 
I P°lslti nr 11968. _
Potrzebna uczciwa dziewczyna 

I do prac domowych. Zgłosze­
nia: 13—15-tej M. Focha 80 

i m, 6,_________________11989
1 Gospodynię wykwalifikowaną, 
pokojowa. wychowawczynie in­
teligentną. obeznaną z szyciem, 
do 3 dzieci, na dobrych wa­
runkach na Śląsk. Oferty PAR, 
Ratajczaka 7 — pod 5,421.

P4338

Chłopiec
syn uczciwych rodziców 
potrzebny 

jako uczeń.
H. CIESLlNSKI.

Towary Włókiennicze, 
Bielizna. Poznań, ulica 
Dąbrowskiego nr 50.

 p4348

Księgowa, młodsza, początku­
jąca, potrzebna. Oferty z wy­
maganiami do Głosu Wielko- 
polskiego nr 11935.
Pomoc z gotowaniem potrzeb­
na. Daszyńskiego 119 m 6. 
_____________________11924 
Robotnik do koni. Strusia 2. 
_____________________ 11923 
Poszukujemy przedstawiciela 
na teren Ziem Zachodnich — 
Hurtownia Kosmetyczna. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 11922.
Apteka pod Poznaniem poszu­
kuje wpracowanej siły po­
mocniczej. Oferty GŁ. Wlkp. 
nr 11&3 2_______________
Ośrodek Zdrowia w Swarzędzu 
pow. Poznań poszukuje pie­
lęgniarki (jako drugiej). Mie­
szkanie w Ośrodku. Zgłoszenia 
kierować do Ośrodka Zdrowia 
w Swarzędzu._________ 11572
Księgewy(a) bilansista, doryw­
czo lub na stałe, potrzebny. 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7 — 
pod 5,413,____________ p4328
Potrzebna dochodząca, zdrowa, 
wykwalifikowana opiekunka do 
pó.toraroczn. dziecka. Spiesz­
ne zgłoszenia; Dąbrowskiego 
24 m. 9._____________ 11966
Ekspedientka inteligentna do 
sklepu branży fotograficznej 
potrzebna od 1 czerwca. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 11964.
Cukiernik, dobry fachowiec, o- 
beznany z samodzielną pracą, 
potrzebny zaraz, cukiernia, 
Wrocław, Szczytnicka nr 26. 
____________________ 5b-276 
Pomocnik blacharski, wykwa­
lifikowany, na wyroby blasza­
ne. potrzebny zaraz. Ułańska 
18, suterena. _____ 11971
Gminna Spółdzielnia „Samo­
pomoc Chłopska** w Opolu lu­
belskim zatrudni zaraz w Bro­
warze Kluczkowice kierownika 
technicznego. Oferty z życiory­
sem i odpowiednimi świadec­
twami nadsyłać na adres: Gmin­
na Spółdzielnia „Samopomoc 
Chłopska** Opole lub., ul. Syn- 
dykacka 1. 5b-224

KASJERKA 
z dobrą znajomością 
spraw podatkowych 
i świadczeń socjal­
nych, biegła maszy­
nistka —

potrzebna
do większego przed­
siębiorstwa przemy­
słowego w Poznaniu. 

Oferty z życiorysem: 
Biuro Ogłoszeń „PAR". 
Poznań, ul. Ratajczaka 
nr 7 pod „5,447". p4353

Ekspedientka oraz uczennica 
potrzebne zaraz. Skład rzeżnic- 
ki, Anioła, Wrocławska nr 33. 
_____________________P4313 
Uczeń kowalski potrzebny za­
raz. Mistrz kowalski, Rokietni­
ca. pow. Poznań._____  F854
Dziewczyna z praniem Zieliń­
ska, Solacz Drzymały nr 14 
m, 2._________________ F851
Introligator potrzebny zaraz. 
Wschowa. Nowe Ogrody 23. 
_______________ 5b-283 
Uczeń z dobrej rodziny do 
branży włókienniczej. Oferty 
PAR. Ratajczaka 7 — pod 
5,444.________________ p4351
Biuralistka ze znajomością 
księgowości potrzebna zaraz. 
Oferty PAR, Ratajczaka 7, pod 
5,443,________________ p4350
Dziewczynka czysta, do rocz­
nego dziecka zaraz notrzebna. 
Zgłosić się od 19—21-szej — 
św. Wojciech 22/24 m. 4.

F852

Szuka posady
Technik dentystyczny poszuku­
je posady. Oferty G.os Wielko- 
polski nr 11930.___________
Księgowy-bilansista, ukończone 
Liceum Spółdzielczo-Handlowe, 
przyjmie posadę blisko Pozna­
nia. Warunek mieszkanie. Of. 
Glos Wielkopclski nr 11769.
Kierowniczka kuchni praktyką 
przyjmie posadę większych za­
kładach. Oferty Głos Wielko­
polski nr 11876.___________
Szofer-mechanik z długoletnią 
praktyką poszukuje posady. Of. 
G os Wielkopolski nr 11965.
Księgowy ukończonym kursem 
handlowym, wyższym kursem 
księgowości przemysłowej — 
przebitkowei. szuka posady. 
Oferty Głos Wlkp. nr 11978.
Rutynowany magazynier zmie­
ni posadę. Oferty Głos Wielko- 
pclski nr 11970,____________
Emeryt sędzia, wieloletni spół­
dzielca aktywista, przyimie po­
sadę kasjera, księgowego, 
skromne warunki. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 11990_____ _
Rutynowana maszynistka, zna­
jomość księgowości rolniczej, 
noszukuie posady na majątku. 
Oferty PAP Poznań. Mielżyń- 
skiego 8, nr 1753. 5b-280
Pielęgniarka kwalifikowana 
nrzyjmie posadę do niemowląt. 
Zgtosz.: tel. 38-33. F859

Nauka
Kursy pisania na maszynie 
ślepą metodą, wszystkimi pal­
cami. Piotr Pieprzycki. Po­
znań, al. Marcinkowskiego 26, 
telefon 23-62. Dla zamiejsco­
wych kursy listowne. p40l7

Dla Zarządu Miejskiego miasta powiatowego, 
położonego w pobliżu Poznania, potrzebny jest 

zaraz 

budowniczy miejski 
z uprawnieniami — energiczny i doświadczony. 

Oferty z podaniem warunków pod: 
„Głos Wielkopolski" nr 5a-154.

Wieś wielkopolska przed mikrofonem
W niedzielę, dnia 16 bm., o godz. 7.05 Polskie Radio nada 

audycję specjalną nagrana we wsi Ludomy w pow. oborhickim. 
W audycji weźmie udział powiększona orkiestra Rozgłośni 
Poznańskiej chór pod dyr. Stefana Stuligrosza, oraz soliści: 
Helena Korff-Kawecka. Felicja Kurowiak i Stanisław Roy.
Najważn. audycje radiowe na poniedziałek 17.5. 48

7.00 Audycja poranna; 1.05 Muzyka; 8.00 Dziennik; 8.30 
Muzyka; 9.Ó0 Nabożeństwo; 10.90 Montaż dźwiękowy z prze­
biegu uroczystości w dniu Święta Ludowego; 11.20 Lekka mu- 
zuka fortepianowa; 11.40 Wymienny koncert życzeń; 12.04 
Poranek symfoniczny; 13 30 „Między dawnymi i nowymi laty", 
audycja literacka; 14.25 Zagadka radiowa; 14.40 „Pan Jowial- 
ski“ słuchowisko wg Aleksandra Fredry; 15 55 .Na swojską 
nutę"- 16.40 „Chodziła czapla po desce", audycja muzyczna 
dla dzieci starszych; iz.05 „Podwieczorek przy mikrofonie; 
18.05 „Pasterz w raju", audycja rozrywkowa; 18.40 Utwory 
Claudiusza Debussy‘ego; 19.10 Felieton Tadeusza Brezy; 19.35 
Kcncert życzeń; 20.00 Dziennik; 21.00 „Skalmierzanki", ko- 
medio-opera ludowa J. N. Karaibskiego; 22.45 Wiadomości spor­
towe; 23.00 Ostatnie wiadomości; 23 25 Muzyka taneczna.

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik" 
Redaktor nacieinr łan Zaglerskł
Adres redakcji: Poznań ul. Matejki 53 tel 64-75.

62-70 i 77-49,_______________________________
Tłoczono w Drukarni P. P. Z. G. Poznań-Półncc 

K—52621

[Maszyny do pisania liczenia, 
} powielania Kupno, sprzedaż.' 

W. Rohowsk; i Ska. Poznań,
| Mielżyńskiego 18 tel. 43-25.

P3866

449°9 DfłOISlE c%°spn,s^dz^

Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspian 
skiego 10 I piętro. — lei 64-75 i 62-70 iwewn, 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Korespondencyjne Kursy Księ­
gowości. Informacje: Lublin, 
skr poczt. 105._______ 5b-44
Tańców nowoczesnych wy­
uczam 6 lekcjach. Antoszew­
ska. Poplińskich 5a (Wilda).

p4t60
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna — Jan 
Szczurek, aleje Marcinkow­
skiego 2a.____________ • 11676
Kursy stenografii i pisania na 
maszynie. Wpisy: Szkoła Przy­
sposobienia Handlowego, plac 
Wolności 2. 5a-97
Przygotowanie opóźnionych i 
dorosłych do matury, klasa 
miesiąc. Limanowskiego nr 2'5 
m. 8. 15—16,________ 11740
Wyższy Kurs Księgowości Prze­
mysłowej (system przebitkowy) 
uwzględnieniem jednolitego 
nlanu kont. Zapisy: Kursy 
Handlowo-Administracyjne, Po­
tockiej 16. tel 67-50. p4327
Nowoczesne kursy kroju mę­
skiego i damskiego zatwierdzo­
ne przez Kuratorium rozpoczy­
nają się drugiego czerwca — 
Przybylski, Poznań Marsz. Fo­
cha 86. 11881
Kto udzieli lekcji szycia ewtl. 
kroju. Daszyńskiego 5 m. 6.

k878

Osobiste
Anusiu, matka ciężko chora, 
wracaj natychmiast — Józiek, 

11873

HOTELE,
PENSJONATY,

Gospodarstwa domowe 
Uwaga!

Już czas pomyśleć o 
przeczyszczeniu pierza 
w poduszkach, pierzy­
nach i piernatach, aby 
uniknąć później dłu­
giego wyczekiwania.

Mech. Czyszczalnia 
Pierza „EMKAP"—

M. Mielcarek,
Poznań, ul. Wrocław­
ska nr 30. Tel. 41-49.

p4317

Najkorzystniej sprzedasz apa­
rat radiowy, fotograficzny, pa- 
tefon. akordion — „Emka", 
Poznań Wrocławska 30, tel. 
26-52. ___________ p4307
Adaptery, płyty gramofonowe, 
wypożycza ..Radiostan". Kiliń­
skiego 4 m. 8, telefon 515-96. 

11926

Sprzedaże
Materace dla dorosłych i dzie­
ci, ramy sprężynowe wszelkich 
rozmiarów, sienniki i worki. 
W. Wrześniewicz, Ratajczaka 
nr 7, I ptr., tel. 36-31. Sku- 
puję włosie.___________p3547
Wiosenne wytworne drewniacz­
ki wysyła hurtowo zaliczeniem 
„Botina" Kraków, Stradom 5 

P3879

SZTANDARY
PARAMENTA KOŚCIELNE 
wykonuje najstarsza fachowa firma 

K. KĘDZIERSKA 
Poznań, Ogrodowa 11 

Telefon 9S 63
Nagi, na P.W.K. — Bok zal. 1914

2E
Sprzedam motocykl Ziindapp, 
'.-50 cm5 z wózkiem. Informa­
cje: Poznań. Bogusławskiego 
nr 28, m. 1, godz. 16—18.

11781

11931CIĘŻAROWY 
SAMOCHÓD

marki:
„Klockner - Deutz" 

na ropę, 3,5 ton, napęd 
2-osiowy, stan pierw­
szorzędny, ogumienie 
b. dobre — sprzedam. 
Oferty: „Głos Wlkp." 
nr 11981 lub tel. 23-77 

od godz. 9 do 15.

Płócienka fartuchowe trwałe 
kolory, sprzedaż tylko hurto­
wa Wybickiego 16. m. 11, 
telefon 87-81,_________ k863
Węgorze wędzone z własnej 
wędzatni poleca Pustelnik i 
Ska Szczecin. Krzysztofa Ko­
lumba 71. Hurt — Detal. 
____________________ 5b-252

Bombonierki
celofan, torebki białe

i celofanowe

Pompę ssąco-tocz;cą wraz mo­
torem 1^2 cała, oraz wagę d;a 
bydła. Strzelecka 40 (wejśfie z 
ul. Jagiełły). Biadała, kowal. 
_____________________ 11941 
Mercedes V170. po general­
nym remoncie. Wiadomość: Te­
lefon 68-37___________ 11948
Wąż do ogrodu 13.70 m długi 
gum. sprzedam. Adres wskaże 
G.os Wielkopolski nr 11949.
Radio Philipsa, świafomierz 
elektryczny, rower męski — 
sprzedam. Rom. Szymańskiego 
8 m. 11. 11952

„Wilk", maszyna rzeźnicka. 
typ nowoczesny transmisyjny. 
Obejrzeć: Wytwórnia makaro­
nu, Poznań, Czartoria nr 1.
_________________ ___ P4288 
Pianina, fisharmonie najkorzy­
stniej. Drygas, Skarbowa 15.

P4284
Sprzedam skład z urządzeniem 
okazyjnie. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 11838. *

J. Zamachowska
Poznań, Aleje Marcin­
kowskiego nr 16, I ptr. 
Telefon 14-94. 5b-279

Tapczany, fotele, różne inne 
meble, korzystnie. Janiak, Po- 
znań, Rybaki 6.________ p4312
Motocykl setka na biegu — ul
Gorczyńska 32. 11977

Klacz 8 lat silna, platforma 
lekka ogumiona. Drużbackiej 
7. tel. 62-29 _________ 11955
Która z hurtowni rzeżnickiej 
lub pp. rzeżnicy reflektowali­
by na flaki sztuczne z celofanu 
do serwelatek, herbacianek i 
innych suchych wyrobów. Of. 
Głos Wielkopolski nr 5a-149.
Bufet, lustro, stół, szyfonier- 
ka, kanapa, umywalnia Strza­
łowa 6 m. 11. 5a-145

Łożyska kulkowe poślizgowe, 
otwór 6 mm Węże ogrodowe 
!,'s i ’/< cal. „Agrola *. Poznań, 
Ratajczaka 22.________cl650
Książki, księgozbiory polskie, 
obcojęzyczne, kupuje Księgar­
nia Gierczaka. Poznań. Daszyń­
skiego 59 _ _____ C1659
Dętki samochodowe, stare — 
nieużytki, kupuje Jeneraiczyk, 
Poznań. Śniadeckich 12. tel. 
62-66. 1195b
Parcele 260 m3 kupię. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 11951-__
Szczotkarskie surowce natural­
ne i sztuczne kupuje Diering, 
mistrz szczotkarski, Poznań, 
Dąbrowskiego 88 (Jeżyce).
 5bJ72 

Azbestowe, konopne, bawełnia­
ne, jutowe liny, sznury i przę­
dzę kupuje .Artebe". Kantaka 
nr 10. 5a-156
Parcele w Poznaniu kupię.
Oferty z ceną nr 1419 Czytel­
nik, Armii Czerwonej 1. C1715

FOTOGRAFIE
PAMIĄTKOWE i 

od I Komunii Sw. ( 
wykonuje starannie: 

Foto „Uroda" 
Plac Bernardyński 2. 
J. B. Jesiołowski.

Telefon nr 5-28-85.
U w a g a : w Zielone 

Święta, w niedzielę, 
dnia 16 i 17 maja ? 
oraz w niedzielę, 23 | 
— będzie Zakład i 
otwarty od godz. 9 ł 
do 18. 11616 1

Zeruby
Pies wyżeł przybłąkał się. za 
zwrotem kosztów leczenia do 
odebrania. Tel. 39-52. 5b-27.i
8 bm. zgubiono zeszyt-kwlta- 
riusz pocztowy. Oddać za wy - 
nagrodzeniem. Siemiradzkiego
8 m. 16. _________ 11983
Zgubiono portfel z dokumenta­
mi na nazwisko Konrad Sobiec- 
ki.____________ 11973
Zagubiono dowód nr 108 toż­
samości konia. Roman Plewka, 
Stwolno, pow. Rawicz. cl71t>Szelak kupie zaraz Janiak,

Poznań. Rybaki 6 Magazyn 
mebli. p4334 Zagubiono kartę rowerową m. 

Torpedo nr ramy 295691 na 
nazwisko Frąszczaka Michała 
z Pleszewa.______ 5a-15O

Oddział IV

PfiSSTUlOte ZMłtflDY SUHKE
Hr 3 iu Poznaniu, ul. sen. Slhorsk ieso 12/13

Telefony: 28-90 i 28 91

Suwmiarki, mikromierze. na­
rzędzia pomiarowe precyzyjne 
oraz wszelkie inne wyroby me­
talowe kupuje M. Matuszewski 
i Ska, Poznań. Marsz. Focha 
nr 32. . p4342

zakupują i przyjmują opony samochodowe I po­
jazdów konnych do profekforowania i naprawy 

bezpośrednio w swoich Oddziałach

Oddział III — Poznań-Wschód ul. Rzeczna 1/5
drobne ilości

— Bolechowo koło Poznania
w przesyłkach wagonowych i drobnicowych

Fiat 1100, po generalnym re­
moncie, korzystnie sprzedam. 
Informacje: tel. 10-83, godz. 
9—11-tej.____________ 11932
Tanio — maszyna od szycia, 
kredens, gablotka i okrągły 
stół wyciągany. Kwiatowa 14 
m. 1. 11858
Sportkę „Fhonix“, gitarę ha­
wajską okazyjnie sprzedam. 
Adres wskaże Głos Wielko­
polski nr 11919. 
Terier młody, czujny, tanio —
Cybiriska 13 m. 4 (Sródka).

_________ 11925

HURT 
GALANTERII 

Maria Eruździńska 
Kazimiera Kalksiein

Poznań 5b-i5ń 
Sw. Marcin 6, tel. 92-55

Fortepian tanio. Winiary. Piąt-
kowska 30 m. 4._______1I92J
Rower męski sprzedam. Kop­
czyńskiego 10 m. 5. 11760

Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne — użytkowe sprze­
daż — kupno — komis. „La- 
mus“. Sieroca 5/6, p4018

Wózek dziecięcy dla bliźniąt 
sprzedam. Kwiatowa 6 m. 7.

11931

Radio 3 zakresy wzmacniacz 
szafkowy z patefonem tanio 
oddam. Kolska 22 m. 4 (Przed­
mieście Warszawskie). 11793

Tapczany, leżanki, materace 
wykonuje Warsztat Tapicerski 
Za Bramką 6,_________ 5tr47
Tapczany, materace wykonuje 
. Rekorda". ul. Kurzanoga — 
(boczna Ratuszowej).___ 5b-8J
Tapczany, materace, leżanki, 
po cenach konkurencyjnych. 
Tapicernia, Piekary 1 5b-90
Sprzedaż urządzeń i przyborów 
kreślarskich ..Styl'-, Poznań, 
Kochanowskiego 8, m. 5. Tele­
fon 523-85. Specjalność stoły 
kreślarskie, deski rysunkowe.

P4095

OPOKY
i dętki

marki' Good Year 
o rozmiarach:

500X16
550X16 
525/550X17
4 i 6 pł.

poleca korzystnie
AUTO STOP 

wł. J. Wolniewicz 
Poznań, Fredry 13, 
tel. 23-52. p4323

wwwu»wwvww
Platforma 4-tonowa do sprze­
dania. Poznań, Zawady 28 — 
Kwaszarnia, tel. 64-37._ 11875
Sprzedam radio uniwersalne 
Telefunken. Szewską 14 m. 2, 
dzwonić raz. C1711

Wille (domek wypalony) przy 
tramwaju kupię. Oferty PAR, 
Ratajczaka 7 — pod 5,420. 
____________________ P4337 
Ramię do adaptera, dobrej 
marki, kupi natychmiast F-ma 
Renoma, St. Rynek 23. p4349
Parcele. 1000 nr blisko tram­
waju kunie od w'aściciela. 
Wyczerpujące oferty nr 1424 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1.

C1720

Budynku

FALKIEM

Linoleum, sznury, ramy do fi- 
ran, dywany Pertek, Kraszew­
skiego 17. 5a-48

UDEUKATNIA 
i CHRONI 

CERĘ

nadającego się do 
odbudowy na mie­
szkania dla praco­
wników poszukuje 
poważna instytucja. 
Szczegółowe oferty 
Głos Wielkopolski nr 
5a-161. 

Handlowe

Zamiana

Zgubiłem kartę rejestracyjną 
nr 3406 RKU Gniezno na na­
zwisko Władysław Juszczak.

5a-15S
Zgubiono kartę rowerową na 
nazwisko. Franciszek Nowak, 
Grab, gmina Czermin.__5a-157
Zgubiono zameldowanie mili­
cyjne, świadectwo zgonu mę­
ża, dowód zatwierdzenia mie­
szkania, inne na nazwisko Ma­
ria Kałek. __________ 11988
Zgubiono dowód rejestracji 
wojskowej RKU Poznań na na­
zwisko Fenrych Stanisław, Po­
znań. Góralska 4. F857
Zagubiono kartę rejestracyjną, 
zaświadczenie lekarskie komi­
sji poborowej RKU ’ Gorzów, 
dokument ślubu wystawiony 
przez Urząd Stanu Cywilnego 
Chodzież, świadectwo ukończe­
nia kursu traktorzystów w Go­
rzowie, dowód osobisty wysta­
wiony przez Zarząd Gminy Bu­
dzyń na nazwisko Bronisław 
Holko 5a-147

Transport
Samochodami, magazynem, bo­
cznicą — dysponuje Wspólny 
Transport. Norwida 13 tele­
fon 92-46. 5a-10

Różne

Kuchenne urządzenia, dobre 
wykonanie, trwały lakier, wiel­
ki wybór. Janiak. Poznań, Ry- 
l.aki 6,______________ p4313
Biurek 20 sztuk okazyjnie. Ja­
niak, Poznań, Rybaki 6. Ma­
gazyn Mebli.__________ p4314
Bufety stołowe nowe, używa­
ne, okazyjnie. Janiak. Poznań, 
Rybaki 6. p4315

SUROWY

Sok wiśniowy
i porzeczkowy 
własnej produkcji w 
własnych beczkach 

dostarczają
pod adresem Odbior­
ców Wielkopolskie 
Zakłady Przetwórczo- 
Spożywcze, Poznań, 
Ogrodowa 11. p4276

Ziindapp 600, przyczepka, oka­
zyjnie. Chełmońskiego 9 m. 9.

11937
Streptomycynę sprzedam. Po­
biedziska. Kaźmierzowska 15, 
Zaprzałka,_____________11938
Domek, pokój kuchnia, 14 mor­
gi ogrodu, na sprzedaż, Krzy- 
żowniki-Osiedle. Informacje: 
ul. Człuchowska 16. 11959
Motocykl setkę, maszynę do 
Disania, okazyjnie sprzedam. 
Ul. Racławicka 50 m. 1.

11957
a

F Wytwórnia wyrobów gumowych 
i L. Rutkowski, W-wa. Mło.ciń- 

ska 9, poleca znane ze swej 
dobroci smoczki ..Dzidzi", ba- 
1oniki itp.____________ 5b-266
Sprzedam willę 4-pokojową 
murowaną, 1 ^-morgowy ogród 
owocowy, Ślesin k'Konina, Go- 
rańska 15. 11976
Boksery angielskie, rasowe, 6 
tygodniowe, sprzedam. Nowic­
ki, Łąkowa 17 m. 37. C1719
Gospodarstwo pięćdziesiątmor- 
gowe (Junikowo) i willę przy 
tramwaju sprzedam. Oferty nr 
1422 Czytelnik, Armii Czerwo­
nej 1.________________C1718
Namiot dwuosobowy Patrona
Jackowskiego 38 m 8. telefon 
515-14._______________ 11991
Sportkę sprzedam. Wierzbięci­
ce 41a m. 25, od 15—18-tej.

k877

WYTWńBHIJI L0STE1
S Z LIFIERNI A 
MATOWNIA SZKŁA Skład 60 m2 w górnej części 

św. Marcina, za zwrotem kosz­
tów remontu. Oferty PAR. Ra- 
tajczaka 7, pod 5,431. p4345

J. GARCZYŃSKI
Poznań, ulica Kramarska 25a 

fel. 11-63 p3988

Plac pod budowę na cele han­
dlowe. przemysłowe, centrum 
miasta, do wynajęcia. Oferty 
PAR, Ratajczaka 7 — pod 
5,417. P4335

Pięć kompletnych uli wraz wi­
rówką. rower damski oraz ko­
cioł mosiężny pojemności 50 
itr. sprzedam. Focha 71 m. 27.

k875

Łazarz na centrum 2 duże z 
przynależnościami na większą 
rodzinę, na duży z kuchnią 
(objęcie część mebli). Oferty 
Głos Wlkp., Focha 16, nr F860.

Kto wskaże egzystencję den­
tyście. Oferty Głos Wielko­
polski nr 11562.
Parkiety cyklinuje. wiórkuje.
Wielka 9 m. 2. tel. 23-08. 

10996
Pieniąnz

Posiadam 400 000 zł i proszę 
o propozycję z współpracą. 
Oferty Głos Wlkp. nr 11611.
Do odbudowy mieszkania po­
kój kuchnia śródmieście. Of. 
Głos Wlkp. nr 11982,
Szukam wspólnika z gotówką 
do prowadzenia warsztatu bla­
charskiego. Zg’osz kierować: 
ul. Grunwaldzka 25 m. 10.

11928

AUTORYTET
organizacyjny w ku- 
piectwie i przemyśle 

przeprowadza 
reorganizacje biur 
lub przedsiębiorstw 
prawidłową kalkula­
cję, oryginalną re­
klamę.
Oferty Biuro Ogło­
szeń „PAR" Poznań, 
Ratajczaka 7 pod 
„5,149".p4157

Wolne lokale
Ubikacja suterenowa śródmie­
ściu do wynajęcia. Zgłoszenia: 
Skarbowa 17 m. 11. 11954
Warsztat, siła i światło. 50 
m!, zwrot kosztów. W. Garba- 
ry 39 (od 15—18-tej), p4332

Kapelusze, c.zpaki męskie, spor­
towe. harcerki, gimnazjalne, 
korzystnie, własnego wyrobu, 
czyszczenie' i fasonowanie ka­
peluszy poleca Pracownia Cza­
pek, Kapeluszy Gąsiorowskich 
nr 10. 11359

Letniskn-Uzdrcwiskn
. Biały Dom" Krynica, telefon 
103, otwarty 1 czerwca. Wia­
domość: Kraków. Floriańska 
18 Wytwórnia Wina, telefon 
575-23._______________p4192

Szuka lokalu
Poszukują pokoju z kuchnią, 
okolica Ostroroga, za zwrotem 
kosztów remontu. Oferty nr 
1377: Czytelnik. Czerwonej 
Armii 1. ___C1673

Dobrze zaprowadzoną
WYTWÓRNIĘ

CHEMICZNĄ 
sprzedam —

z powodu wyjazdu.
Oferty: Biuro Ogłoszeń 
„PAR". Poznań, ulica 
Ratajczaka nr 7, pod 
„5,423". p4340

Magirus ciężarówka 3-tonowa, 
ropniak, stan bardzo dobry — 
Hyżorek, Września, Niezłom- 
nych 30.______________p4287
Gabinet męski nowoczesny u- 
żywany oraz inne okazyjnie — 
Janiak, Poznań, Rybaki 6. Ma­
gazyn Mebli. p4308

znanej 
jakości

POLECA

fabryka Pnatwarów 
[iiemittnycli 

„HA-ES-ES" 
Poznań,

Małe Garbary 2
5a-lfl Tei. 49-90

Telefunkcn super 7-lampowy, 
wspaniały Adamkiewicz, ul. 
Wierzbięcice 31a m. 6. 11985
Ryflarka, dobrym stanie. Zgł.:
W. Garbary 21, ślusarnia. lub 
telefon 87-61._________ p4344

Małżeństwo, solidne, studenci, 
poszukują pokoju ewtl. pokoju 
z kuchnią. Oferty z podaniem 
warunków Gł, Wikp. nr 11920.
Składu w centrum poszukuję. 
Oferty Głos Wlkp. nr 11960.

Jurata — Półwysep Hel. Ką­
pielisko nadmorskie czynne, od 
maja, poleca Pensjonatyr Bał­
tyk, Borgona. Florida, Mary­
sieńka, Mewa. Mrozik, Wiel- 
kopolanka — hotel — lokal 
rozrywkowy.___________p3716
20-pokojowy Pensjonat „Sie­
lanka" Gdynia. Kielecka 2a 
(róg Śląskiej), tel. 46-28, po­
leca pokoje z pełnym wyżywie­
niem lub częściowym Samo­
chód do dyspozycji, 5b-275

Matrymonialne

Wille, parcele, kamienice, go­
spodarstwa — tanio sprzedaje 
Firma „Union", Poznań, Rze­
czypospolitej 4. Godz. 9—14. 
____________________ 11415 

Drewniaki, sznuraki, sandałki. 
Hurt — Detal, Krakowska Cen­
trala Obuwia. Hala Targowa 22.

p4135
DKW 200 na chodzie 85.000. 
Dąbrowskiego 88, sklep. 11927
Eifla staster, skrzynię biegów, 
dynatuówkę gażnik. Zgłoszenia 
Opalenicka 6. Najeski. 11565
Drewniaczki, taśmowce letnie, 
do Komunii, poleca pracownia. 
Focha 64. 11658

PLUSZE
CERATY 

CHODNIKI
Sa-126 DYWANY 
SIENNIKI — WORKI 
Soecj. magazyn materiałów 
meblowych i dekoracyjnych 

Fr. PERTEK 
Poznań

Kraszewskiego 17, fel. 519-67

Motocyklowe 
części
do wszelkich maszyn 

na składzie —
ST. K A NIN, 

Poznań, ul. Dąbrow­
skiego 87. Tel. 11-39.

5b-2fi8

Wagę 100 kg, dobrym stanie, 
śprzedam Wiadomości: Kop- 
czyń^kiego 32, kiosk. 11939
Rower 3-ko'owy (dla inwalidy) 
na sprzedaż. Marsz. Focha 66 
m 5. 11940
Radio 3-lampowe, prąd stały- 
Szamarzewskiego 47 m. 13.

 . 11956

Stołowy, nowoczesny, orzech 
kaukaski, solidne wykonanie, 
korzystnie. Janiak, Poznań, 
Rybaki 6.____________ p4309
Sypialnie nowoczesne w kom­
pletach lub oddzielne sztuki, 
dobrej roboty, korzystnie. Ja- 
niak, Poznań, Rybaki 6. p4310
Szafy trójdzielne, bristolki o- 
raz różne inne oddzielne sztu­
ki, wielki wybór. Janiak. Po- 
znań, Rybaki 6,_______ p43U
Gospodarstwo 48-morgowe, na 
granicy Poznania, 15 minut od 
troylebusu, szosa asfaltowa, 
częściowo parcele, dom nowo­
czesny, murowany, 4 pokoje 
kuchnia. Zabudowania gospo­
darcze w dobrym stanie. Pięk­
ne położenie nad Wartą. Sprze­
da właściciel, Wspólna nr 59 
m.Ą. 11792

Samochody 
na rozbiórkę, części, 
Przybory, łożyska kul­
kowe i rolkowe oraz 
opony i dętki kupuje 

stale

T. Ozajczyński
ul.

Poznań 
Dąbrowskiego 
telefon 20-14 

5b-62

89

Rower turystyczny. Adres Głos 
Wielkop,, Fccha 16. nr F855.
Szczeniaki jamniki sftrstko- 
włose po rodzicach z rodowo­
dami. dobrych norowcach, u- 
miejących osaczać dziki, odda 
Kaaz, Gniewomierz, p-ta Gulcz, 
powiat Czarnków. 11943

Wózek dziecięcy dobrym stanie 
okazyjnie. Poznańska 44 m. 8. 

______________11986

SZTANDARY 
choragw5e 

paramenta kościelne 
wykonuje jedyna facho­

wa na miejscu firma

JÓZEF Ł0WMSKI
Poznań, Garhary 20

Telefon 39-05
Dojazd tramw. z Dworca 
Głównego do St. Rynku 
oraz 5 i 8 do Garbar. — 
LICZNE UZNANIA ZA 
_________PRACE o3Q2 !

Pokoju umeblowanego względ­
nie pustego, niekrępującego, 
poszukuję zaraz, cena obojęt­
na. Oferty nr 1421 Czytelnik, 
Armii Czerwonej 1,_____cl717
2 studentów farmacji poszu­
kuje pokoju. Oferty Gł. Wlkp. 
nr_l1987.___________ ______
Kawaler pokoju małego, naj­
chętniej w okolicy Łazarz — 
Górczyn. Oferty Głos Wielko­
polski. Focha 15, nr F856.

Dzierżawy
Dzierżawy od 50' ha wzwyż z 
żelaznym inwentarzem, wzgl. 
dzierżawy administracyjnej, 
poszukuje zawodowy ro'nik. 
były dzierżawca. Of. Gł. Wlkp. 
nr 11610.
Wydzierżawię, przystąpię do 
spółki lub kupi? młyn. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 11864.

Kupna
Kenie na rzeź kupuje Stanisław 
Gałkowski, Poznań. Zamkowa 
7 teł. 31-55.________ 5a-8
Woski, parafinę, stearynę, ka­
lafonię, każde ilości kupujemy. 
..Bewi" Poznań, M. Focha 137, 
tel. 54 85,____________ P3427
Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna­
cy Nowak Poznań Daszyń­
skiego 26 tel. 21 10. 21-il

P4026
Wszelkie armatury do pary i 
wody, wentyle, zasuwy kołnie­
rzowe. inżektory, hydranty itd. 
kupuje St Duchowski, Poznań, 
Mielźyńskiego 16. p4214

Panna, lat 35. przystojna, śre­
dnie wykształcenie, majętna, 
pozna odpowiedniego pana. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 11771.
Urzędnik na poważnym stano­
wisku zapozna pannę do 25 
lat, sympatyczną, miłą, kul­
turalną. religijną, gospodarną. 
Dla wspólnego dobra majątek 
pożądany. Cel matrymonialny. 
Oferty G os Wlkp. nr 11846.
Panna, lat 31. blondynka, przy­
stojna, o dobrym charakterze, 
niebiedna, z braku znajomo­
ści poszukuje męża na odpo­
wiednim stanowisku. Zgłosze­
nia: poste-restante 5. poczta 
Wilda (przy ul. Daszyńskiego).

11883
Przystojny pozna panią posia­
dającą mieszkanie, nieszczupłią, 
ewtl. dzieckiem. Cel matrymo­
nialny. Ofertv Głos Wielko- 
polski nr 11713.

Dzierżawy młyna wodnego 
(również wymagającego napra­
wy) względnie posady poszu­
kuje energiczny fachowiec. Of. 
Głos Wielkopolski nr 5a-148.

Panna, lat 25, ciemno-blondy- 
na, posiadająca przeszło 1 mi­
lion posagu, wyprawę, pozna 
przystojnego kupca, rzemieśl­
nika z własnym składem, bez 
nałogów, od 26—37. Cel ma­
trymonialny. Poważne oferty z 
fotogtafia (zwrot zapewniony) 

I Głos Wielkopolski nr 11472.

Poznań,

Nr 133

OPAKOWANIA 
KARTONIKI 
ETYKIETY 
dla wszystkich branż 

WYTWÓRNIA OPAKOWAŃ
W Garbary 38 — fel. 10-73

5a-35

STRONA 5



VI pustych oficynach zamku rydzyńskiego
Tuż za rydzyńskim kościołem para­

fialnym rozciąga się park dawnej rezy­
dencji książąt Sułkowskich. Zamek spa-

Mąka sSą Mea

----j- OU1A.UwsiLicu. z.ame\ spa-1 Ziemia majątkowa uległa parcelacji,
lony, zabezpieczony chwilowo od dal- [pozostało tylko 33 ha ziemi wraz z za-
szego zniszczenia przez Woj. Wydział 
Kultury i Sztuki, otacza niegłęboka fo­
sa. Most przez nią przerzucony prowa­
dzi ku bramie wjazdowej pomiędzy 
dwiema oficynami piętrowymi. Dalej — 
trawniki, drzewa i pola.

Pierwsze wzmianki o Rydzynie jako 
mieście pochodzą z roku 1407. M' astecz- 
ko założył rycerz króla Władysława 
Jagiełły, Jan z Czyrnina, który przyjął 
nazwisko Rydzyńskiego. W XVII w. 
Rydzyńscy dobra te sprzedali sąsiadowi 
Rafałowi Leszczyńskiemu z Leszna, któ­
ry tu pobudował zamek. Za jego na­
stępcy — króla Stanisława Leszczyń­
skiego zamek ucierpiał od nieprzyjaciel­
skich oddziałów, potem dostał się pod 
sekwestr Augusta II, Ten przekazał ca­
ły klucz naturalnemu swojemu synowi 
Józefowi Sułkowskiemu. Nowi właści­
ciele od cesarzowej austriackiej Marii 
Teresy kupili tytuł ,,książąt na Bielsku". 
Jeden z nich August Sułkowski w roku 
1783 na sejmie przeprowadził ustawę 
ordynacyjną dla Rydzyny z tym, że po 
śmierci ostatniego Sułkowskiego mająt­
ki przechodzą na własność Komisji Edu­
kacyjnej, z tym zastrzeżeniem, że zało­
ży tu szkołę dfa ubogiej młodzieży 
szlacheckiej.

Pokutająca „biała dama"
W pierwszej połowie XIX w. powsta­

ła tu legenda o pokutującej „białej da­
mie", która po .zamordowaniu własnych 
dzieci co roku w jesienną noc w koście­
le prosi księdza o rozgrzeszenie. Legen­
da ta rozeszła się po wszystkioh dwo-j 
rach, a nawet do chat wiejskich. Dziś; 
„biała dama" nie straszy, a cała historia 
została zmyślona prawdopodobnie 
przez bajkopisarza generała Morawskie­
go, właściciela Lubani, Karca i Pudli- 
szek.

Po myśli
Augusta Sułkowskiego

W roku 1909 zmarł ostatni książę 
Sułkowski. Rząd pruski zagarnął cały 
majątek dla siebie. Po wojnie nastąpił 
spór pomiędzy ministerstwem skarbu 
a ministerstwem oświaty. Pierwsze gu w stronę Sudetów zastrzelił 
jniało pretensje do dóbr jako spadko-święźniów, którzy spragnieni rzucili eię 
bierca majątków rządu pruskiego, mi- do kałuży, by się napić. Nadto świadek 
nisterstwo oświaty i ośw. puibl. wystą-sten stwierdził, że już pod koniec woj- 
piło jako następca „Komisji Edukacyj-! 
mej" i rościło prawa do Rydzyny w 
myśl ustawy ordynacji książąt Sułkow­
skich. Proces skończył się tym, że Ry­
dzyna z przeszło 7 tys, ha została przy­
znana Ministerstwu Oświaty.

Już w roku 1928 powstało tu gimna­
zjum dla niezamożnej młodzieży wiej­
skiej. Dyrektorem zakładu naukowego 
został p. Łopuszański, którego metody 
wychowawcze i naukowe miały zaciek­
łych zwolenników i przeciwników. Do 
szkoły zaglądali także synowie ziemiań­
scy, ale w małej ilości.

Trzeba od nowa
W czasie wojny Niemcy założyli tu 

narodowo-socjalistyczny zakład wycho­
wawczy, który miał wychowywać przy­
szłych wodzów hitleryzmu. Z chwilą od­
wrotu, zamek podpalono, urządzenia 
rozkradziono. Dziś — pustka.

ny przyłączono do eskortowanego od­
działu około 30 Rosjan, których SS-man- 
ni rozstrzelali, a Felisiak brał w tym 
udział. Świadek Krygier stwierdził, że 
pewnego razu w Sonnenbergu kolega 
jego niejaki Glaser wszedł okienkiem 
do piwnicy, gdzie znajdowały się ziem­
niaki przeznaczone dla więźniów. Przy 
wyjściu Glasera z piwnicy przyłapał

KOSCIAN
Na odbudowę Warszawy i Domu Żoł­

nierza w Poznaniu, Na całym terenie 
powiatu kościańskiego trwa akcja zbiór­
ki na odbudowę Warszawy. W pierw­
szym kwartale br. zebrano 1.335.444 zł, 
podczas gdy przez cały rok 1947 zebra­
no 3.279.997 zł.

Suma zaś zebrana na odbudowę Do­
mu Żołnierza w Poznaniu na dzień 10 
bm. wynosi 4.201.534 zł. (T).

Od Przygodzic do Dębnicy 
pójdzie nowa szosa

W Dębnicy, wsi położonej niedaleko 
Ostrowa powstał komitet budowy szosy 
Przygodzice—-Dębnica, w skład które­
go weszli: pp. Furmanek jako przewod­
niczący, Jak Kupczyk, kier, szkoły St. 
Ritter i Kupi jaj.. Komitet postawił sobie 
zadanie wybudowania 6 km szosy od 
6tacji Przygodzice aż do Dębnicy. Szo­
sa ma być zbudowana z większej kostki 
i koszt budowy 1 km oblicza się na 
900.000 zł. Komitet dostarczy bezpłatnie 
furmanek i część robocizny, Wydział 
Powiatowy dysponuje na ten cel kwotą 
około 1 mil. zł. Istnieje możliwość roz­
poczęcia budowy szosy już w bież, ro­
ku, a wykończenie oblicza się za 3—4 
lat. . ./

Cała gromada Dębnica postanowiła 
opodatkować się na rzecz budowy szo­
sy i to 100 zł od morga ziemi rocznie 
i po 1000 zł od wszystkich pracowników

Święto ludowe 

w Ostrowie
Święto Ludowe będzie obchodzone w 

br. pod hasłem sojuszu chłopów z ro­
botnikami. Uroczystość rozpocznie się 
16 bm. o godz. 9,30 na stadionie WF. 
i PW., gdzie zbiorą się licznie delegacje 
Str. Ludowego, Pol. Str. Lud., Sam. 
Chłopskiej i „Wici". O godz. 10 do ze­
branych przemówią delegaci Woj. Za­
rządów SL PSL. Na stadion przybędą 
również robotnicy Ostrowa z pocztam" 
sztandarowymi celem zadokumentowa­
nia jedności miasta z wsią i warstw ro- 
botn.czych z chłopskimi. O godz. 12 od­
będzie się pochód ulicami miasta do 
Ogrodu Zw. b. Więźniów Polit., gdzie 
erganizuje się zabawę ludową z wy­
stępami zespołów regionalnych z Oło- 
boka i Skalmierzyc, (jch) 
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wiosenne przykre deszczowe <inie — 
jest to wysiłek wielki.

Zapoznajmy się z p. Marianem Sta­
chowiakiem, kończy właśnie III ki, gim- 
ifazjalną w Lesznie. Ojciec jego jest 
robotnikiem szosowym. Nie jest więc 
mu lekko. Ale mimo dojeżdżania do 
szkoły, pracuje w organizacjach spo­
łecznych, urządza młodzieżowe wyciecz­
ki, udziela się wszędzie.

Gimnazjaści na miejscu znajdują 
■wielką pomoc w obecnym i przedwo­
jennym dyrektorze administr. Fundacji 
p. dr. L. Preibiszu, który pomaga im 
w lekcjach zupełnie bezinteresownie i 
służy światłą radą. Po dawnym szerzą­
cym oświatę Zakładzie pozostał sam. 
Lecz iskrę, którą strzeże — należy roz­
dmuchać. Rydzyna mu6i na nowo pro­
mieniować na południową Wielkopol­
ską.

Dziennikarz zagląda i do cichej pry­
mitywnej siedziby samotnego dyrekto­
ra. Spotyka tu także jego pomocnika p. 

[ J, Horowskiego. Stąd^eż zabiera boga- 
; te wiadomości historyczne o Rydzynie. 
I Wychodząc — czuje się szczęśliwy, że 
' może uścisnąć serdecznie dłoń Stróżowi 

J. Pieprzyk 

Wojewódzka Rada Oświaty Rolniczej 
na ostatnim posiedzeniu w gmachu 
Zarządu Wojewódzkiego Związku Sa­
mopomocy Chłopskiej uznała, że praca 
oświatowa w terenie nie postępuje, 
jak powinna. Przyczyny leżą — zda­
niem członków Rady — nie tylko w 
słabym i nielicznym aparacie instruk­
torskim, ale i w organizacjach mło­
dzieżowych, które swoich przedstawi­
cieli na Radę bardzo często zmieniają,

budowaniami. Ministerstwo Oświaty 
Chcąc jednak utrzymać Fundację ksią­
żąt Sułkowskich powołało Kuratorium, 
do którego weszli: pp. proś. U. P. dr 
Schramm, rektor A. H., prof. dr J. 
Górski, prof, U. P. dr Sajdak, dr 
Kręglewski i gospodarz z sąsiedniej 
wsi p. Andrzej Wawrzyniak, obecny 
wójt. Kuratorium to wystąpiło już 
o odszkodowanie za rozparcelowaną nie 
po myśli dekretu o Reformie Rolnej zie­
mię fundacyjną, z której dochody ezły 
na utrzymanie szkoły. Jest nadzieja, że 
znowu zaroją się budynki od młodzieży. 
Planuje się tym razem utworzenie szko­
ły zawodowej dla ubogiej młodzieży 
wiejskiej.

Młodzi gimnazjaści i stróż idei
Młodzież rydzyńska pragnie wiedzy. 

Pozbawiona zakładu naukowego na 
miejscu musi korzystać ze szkół w Lesz­
nie. Codziennie 10 chłopaków na rowe­
rach (10 km) i koleją (na stację 3,5 km) 
dojeżdża do miasta powiatowego. Jeśli.------—
wziąć pod uwagę jesienne, zimowe i Fundacji.

Zafransakcjęobcymi walutami
Sąd Okręgowy w Ostrowie rozpatry­

wał w dniu 10 bm. sprawę Moniki Kru-

Renegat, zdrajca i tnsrtaa 
zawiśnie na szubienicy

W dniu 12 maja br. dokończona zo-, Felisiak i tak dotkliwie pobił kolbą, że 
stała przed Sądem Okręgowym w Ostro- j 
wie rozprawa główna, przerwana w dn.!

' 27 kwietnia br. przeciwko Piotrow-. Fe- 
' lisiakowi z Siemianic, powiatu kępiń- 
‘ skiego. Felisiak bowiem stał pod zarzu­
tem brania udziału w dokonywaniu za­
bójstw więźniów eskortowanych z obo­
zu karnego z Sonnenbergu przed nad­
ciągającą armią radziecką. Na rozprawę! 
przybyło kilku dalszych św:adków-2y- 
dów, którzy potwierdził, zeznania swo­
ich kolegów, obciążając poważnie o- 
skarżonego Felisiaka. Sw. Nierenberg 
Herzko z Łodzi rozpoznał Felisiaka ja­
ko tego który będąc S’S-manem dozor- 
wał więźniów i w czasie forsownego 

;marszu z obozu karnego w Sonnenber- 
kilku

j ten po trzech godzinach zmarł. Inni 
' świadkowie potwierdzili również inne 
jeszcze okrucieństwa, jakich Felisiak 
miał się dopuścić.

Sąd skazał Felisiaka na karę śmierci.

Za usługi dla wywiadu Andersa 
dwaj młodzieńcy otrzymali po 7 lat więzienia

W lutym bieżącego roku 20-letni Ste­
fan Jabłoński, zam. w Kaliszu i 21-letni 
Jan Bazela, zam. w Pawłówku pow. 
kaliskiego po wejściu w kontakt z b. 
członkiem A. K. i żołnierzem armii An­
dersa usiłowali przedostać się poza gra­
nice Państwa Polskiego nie posiadając 
zezwolenia właściwych władz. Mieli on; 
poza granicami działać na szkodę de­
mokracji ludowej i narodu polskiego 
przez rozpowszechnianie wrogich wia­
domości i szerzenie, propagandy do za­
niechania powrotu do ojczyzny pozo­

R. SABATINI

Autoryzowany przekład H. Bukowskiej
Głupcy! możecie mnie zabić. Umrę Szedł naprzód na dolny pokład, po- 

ż przeświadczeniem, że dobrze speł- tem przez wąziutkie schodki jeszcze 
niłem swój obowiązek. Za niecałą 
godzinę będziecie jeńcami Hiszpanów 
i „Cinco Llagas’’ będzie znów okrętem 
hiszpańskim.

Kapitan Blood 
wo swych ludzi, 
knęli krwi Don 
na bok, i oparłszy się o burtę obser­
wował obcy statek, płynący tak, że 
w końcu musiał spotkać się z ich 
okrętem. Po chwili zbliżyli się do 
niego jego trzej oficerowie Hagthor- 
pe, Wolverstone i Ogle.

— Nie upłynie pół godziny — rzekł 
Blood do nięh — a będziemy mieli 
pod bokiem tego Hiszpana, zasypują­
cego nasz pokład pociskami.

— Przecież możemy się bić — od­
powiedział jednooki olbrzym, klnąc 
siarczyście.

— Bić się? — ironizował Blood. — 
W dwudziestu ludzi? To byłoby sza­
leństwem. Nie, jest tylko jeden spo­
sób na wydobycie się z tej matni. 
Przekonać komendanta tamtej fre­
gaty, że jesteśmy Hiszpanami, że na 
pokładzie 
i skłonić go, by pozwolił' nam od­
płynąć.

— Jak _ 
zapytał Hagthorpe.

— Właśnie że nie jest możliwe — 
rzekł Blood. — Gdyby było... — za­
milkł nagel i zamyślił się, błądząc 
oczyma po lazurowych wodach. Ogle, 
skłonny do 
projekt.

— Może 
J)on Diega 
okręt, aby 
wszyscy jesteśmy poddani króla Ka­
stylii?

Kapitan odwrócił się i przez chwi­
lę wyglądał tak, jakby chciał ude­
rzyć kanoniera. Potem wyraz jego 
twarzy zmienił się. W spojrzeniu je­
go zabłysło coś, jak nowa myśl.

— Na Boga! Rzekłeś!... Wpraw­
dzie ten przeklęty korsarz mówi, że 
nie boi się śmierci, ale może syn je­
go inaczej będzie się na to zapatry­
wał. Miłość synowska w Hiszpanii 
jest silnie zakorzeniona. — Potem, 
podchodząc do grupki ludzi, skupio­
nej dokoła związanego Hiszpana, roz- .dopuścili Hiszpanie w Bridgetown 1 
kazał; postanowił dać porządną nauszkę.

— Zaprowadźcie go na dół. Don Diegowi. Odzyskawszy zimną

/
uspokoiwszy chwilo- 
którzy dosłownie ła- 
Diega, odszedł nieco

fizycznych i umysłowych. Jest to na­
prawdę godne pochwały przedsięwzięcie 
mieszkańców gromady Dębnica, (jch)

wszystko jest w porządku

JAROCIN
Trzymać psy na uwięzi. Starosta wraz 

z Łowczym Powiatowym opierając się na 
prawomocnych rozporządzeniach ostrzegają 
rolników pow. jarocińskiego przed puszcza­
niem psów podwórzowych samopas, zabie­
raniem ich w pole, zarówno na przechadz­
kę jak i do paszenia bydła, dalej ostrzegają 
przed niszczeniem wszelkich skupisk drzew 
i krzewów wśród pól, jako ostoi pożytecz­
nego ptactwa i drobnej zwierzyny łownej.

Psy napotykane w polu, chociażby w o- 
becności właściciela, zabijane będą przez 
strażników łowieckich, myśliwych, funkcjo- 
nariuszów Urzędu Bezpieczeństwa i Milicji 
Obywatelskiej.

Również surowo karane będzie kłusow­
nictwo z bronią, względnie polowanie za 
pomocą niedozwolonych środków, jak za­
stawianie sideł, rzucanie trutek itp.

Zwierzyna łowna stanowi bowiem część 
składową ogólnego bogactwa narodowego 
i dlatego podlega szczególnej opiece Pań­
stwa. (b. g.) I

to jednak jest możliwe? —

sarkazmu podał ironiczny

ŚREM
Komitet Młodzieży powstał w Śre­

mie. W dniu 9 bm. odbyło się w świet­
licy ZWM przy ul. Mostowej 15 ze­
branie przedstawicieli organizacyj mło­
dzieżowych a mianowicie ZWM, OM 
TUR, „Wici” i ZMD, Na przewodniczą­
cego wybrano p. Jankowiaka.

Na zebraniu tym omawiano obszer­
nie sprawę zjednoczenia wszystkich 
organizacyj młodzieżowych. Po dość 
ożywionej dyskusji wybrano Powiato­
wy Komitet Jedności, którego prezy­
dium tworzą pp.: Adamczak Wawrzyn 
(ZWM), kier. Kozłowski Tadeusz (Wi­
ci), Szczepaniak Franciszek (OMTUR), 
Pluciński (ZWM) i Jankowiak Tadeusz

by tak wysłać w łodzi 
z jego ludźmi na tamten 
zapewnił swego brata, że

Dlaczego oświata rolnicza
niedomaga

same zaś do tego czasu, za wyjątkiem 
Związku Walki Młodych, nie przedsta­
wiły planu swoich prac terenowych w 
zakresie Przysposobienia Rolniczego.

Po wyborze nowego przewodniczące­
go, którym został wybrany dyr. Liceum 
Rolniczego w Środzie, inż. Połowicz, 
dłuższe sprawozdanie z pracy Przyspo­
sobienia Rolniczego w województwie 
zdał inspektor P. R. przy Wojew. Wy­
dziale Oświaty Rolniczej, p. Tomicki. 
W tej chwili akcją przysposobienia 
rolniczego objęto 140 gmin na 340. W 
liczbie tej — jak miał możność stwier­
dzić. podczas lustracji — w powiatach 
i gminach nie dopisują instruktorzy, 
gdyż mają za małe teoretyczne i prak- 

; zawodowe. W 
części przemówienia insp. 

i Tomicki podkreślił konieczność utwo­
rzenia specjalnej placówki szkoleniowej 
w Poznaniu, która by pod kierunkiem 
wybitnych fachowców-rolników przy­
gotowała nowych i przeszkoliła obec- 

” »» '-**■***- - ~ ------i -  .  ‘ jujłcłjcj. z,u. maiu tcu

kowskiej z Jarocina, która odpowiada-1 tyczne przygotowanie 
ła za to, że jadąc pociągiem do Pozna- końcowej 
nia, nabyła od nieznanego osobnika trzy ~ 
złote monety 10 rubli, 20 marek i 10 
marek w zamian za 50 dolarów USA i 
kilka tysięcy złotych.

Za niedozwoloną transakcję obcą wa-z. a nieuozwoioną uansaicuitj uuicą 
lutą skazał ją Sąd na trzy miesiące a- nychjnstruktorów powiatowych.^ 
resztu z zawieszeniem wykonania kary] 
na 2 lata. Orzeczono również przepadek 
zajętych monet. I

*
Marian Nogaj z Kalisza nabył od Ma- i 

tyjaszowej 1600 marek niemieckich, 
które następnie usiłował sprzedać nie-] 
jakiemu Plucie. Pluta przyjął te pienią­
dze, jednakże udał się z nimi wprost 
na Milicję, gdzie złożył meldunek wraz 
z pieniędzmi.

Za tę niedozwoloną manipulację ob­
cą walutą Sąd Okręgowy w Ostrow.e 
skazał Matyjaszową i Nogaja po trzy 
miesiące aresztu z zawieszeniem wy­
konania kary na 2 lata oraz przepadek 
zajętych 1600 marek niemieckich.

stających tam jeszcze Polaków,, usiło­
wali także przekazać materiały szpie­
gowskie wywiadowi Andersa. Obu a- 
resztowano. Ostatnio zasiedli oni na ła­
wie oskarżonych Wojskowego Sądu Re­
jonowego w Poznaniu.

W wyniku przeprowadzonej rozprawy 
jaka toczyła się na sesji wyjazdowej w 
Kaliszu, Stefan Jabłoński i Jan Bazela 
skazani zostali każdy na 7 lat więzienia 
oraz utratę praw publicznych i obywa­
telskich przez 3 lata, (lc)

[ Pod koniec zebrania zabrał głos na- 
Wy działu Oświaty 

[Rolniczej inż. K. Jankiewicz. Wskazał 
on, że nie tylko ciężka sytuacja jest 

[w aparacie instruktorskim, ale w sa- 
Tnym Wojew. Wydziale Oświaty Rol­
niczej i podległych mu szkołach rol­
niczych. Z powodu zbyt niskiego upo­
sażenia pracownicy przechodzą do in­
nych instytucyj i przedsiębiorstw rol­
nych jak: PNZ, Związek Samopomocy 
Chłopskiej, Związek Cukrownictwa 1 
inne, gdzie pobory miesięczne są bez 
porównania większe. Zdaniem jego stan 
taki spowoduje, że z Wojew. Wydzia­
łu Oświaty Rolniczej odejdą ze wzglę­
dów materialnych jednostki najbar­
dziej wartościowe. Wydział nie może 
i nie będzie mógł podołać wszystkim 
nałożonym obowiązkom szerzenia o 
światy rolniczej i podnoszenia kultury 
rolnej na wsi. W ostateczności będzie 
zmuszony zasilić swoje szeregi mniej 
wartościowymi ludźmi.

W dyskusji poruszono wiele proble­
mów związanych z pracą oświatową. 
Członkowie Rady, którzy stwierdzili już 
na wstępie trzecią z rzędu, chociaż 
ostatnią usprawiedliwioną, nieobec­
ność delegata WRN, postanowili w 
ważnych sprawach nie cierpiących 
zwłoki zwrócić się do Wojewódzkiej 
Radv Narodowej, inne załatwić we 
własnym zakresie. Wydelegowano tak­
że Komisję do Państw. Liceum Roi. 
niczego w Rokietnicy, gdzie z powodu 
różnych poprawek parcelacyjnych wy­
tworzyła się sytuacja ciężka do roz­
wiązania. J. P.

niżej, gdzie powietrze było ciężkie od 
woni smoły i lin konopnych. Tu 
otworzył drzwi od obszernego pomie­
szczenia, gdzie przygotowane do 
strzału, tak jak je pozostawili Hi­
szpanie, stały nabite armaty. Dwu­
nastu ludzi, wiodąc Hiszpana, weszło 
za nim.

— Tu, Ogle, jest robota dla cie­
bie — rzekł Blood, zwracając się do 
kanoniera i wskazując na środkowe 
z trzech dział. Każ cofnąć tę armatę. 
— Po wykonaniu tego rozkazu Blood 
skinął na tych, co trzymali Hiszpana.

— Uwiążcie go przed ujściem lufy. 
Kilku ludzi niech przyprowadzi tu hi­
szpańskich jeńców. A ty Dykę wy­
daj rozkaz, aby podniesiono flagę hi­
szpańską.

Don Diego, z ciałem wygiętym w 
łuk przed paszczą armaty, mając rę­
ce i nogi uwiązane do podstawy 
działa, dziko błyskał białkami oczu. 
Można nie bać się samej śmierci, a 
jednak wzdragać się przed formą, w 
jakiej ona przychodzi... Zapieniony­
mi wargami miotał złorzeczenia i blu- 
źnierstwa. Ale kapitan Blood uśmie­
chał się tylko złośliwie, zanim zwró­
cił się do przywiedzionych przed jego 
oblicze piętnastu skutych łańcuchami 
Hiszpanów.

Zbliżając się, słyszeli złorzeczenia 
Don Diega. Teraz widzieli jego mękę. 
Spośród nich wysunął się wyrostek 
o oliwkowej cerze, wyróżniający się 
postawą i ubraniem, i z okrzykiem 
„ojcze”, rzucił się ku związanemu. 
Ale zatrzymany silnymi rękoma pil­
nujących go ludzi, zaczął krzyczeć o 
pomstę do nieba i* do piekła, wre­
szcie zaś zwrócił się zarazem zu­
chwale i błagalnie do Blooda, zakli­
nając go na miłosierdzie, aby prze­
rwał tortury, na jakie skazał ojca. 
Blood z zadowoleniem zauważył w 
duchu, że chłopiec ten okazuje do­
stateczny stopień miłości synowskiej.

Przyznał się potem, że na chwilę 
zmiękło mu serce i że znajdował się 
W niebezpieczeństwie wysłuchania 
błagań wyrostka. Ale wnet przypo­
mniał sobie bezeceństwa, jakich się

krew, potrzebną do wykonania je­
go zamiaru, nakazał Oglemu za­
palić lont i usunąć żelazną pokrywę 
sprzed otworu zapałowego działa, na 
którym wisiał Don Diego. A gdy 
młodszy Espinosa znów wybuchnął 
lamentem i błaganiem, zwrócił się do 
niego ostro.

— Uspokój się! — krzyknął. — 
Uspokój się, i posłuchaj. Nie jest 
wcale moim zamiarem rozstrzelać 
twego ojca na strzępy, jak na to za­
sługuje, ani w ogóle pozbawiać go 
życia. — Gdy chłopiec, zdziwiony 
tym zapewnieniem zamilkł, Blood 
wytwornym narzeczem kastylijskim 
zaczął mu tłumaczyć, o co chodzi.

— Zdrada twego ojca wpędziła nas 
w to niebezpieczne położenie, nara­
żając nas na śmierć albo niewolę hi­
szpańską. Nie ulega wątpliwości, że 
admirał Espinosa poznał „Cinco Lla- 
gas”, tak samo jak twój ojciec po­
znał statek swego brata. Ale gdy 
„Encarnacion" zbliży się do nas, za­
uważą tam, że na naszym pokładzie 
nie wszystko jest tak, jak być po­
winno. Wówczas zaczną nas ostrzeli­
wać albo schwytają nasz statek i 
wejdą na pokład. Walka z nimi była­
by dla nas nierówna i beznadziejna. 
Mimo to podejmiemy ją w razie ko­
nieczności, nie poddamy się bowiem 
dobrowolnie barbarzyńskim Hiszpa­
nom. Ale pamiętaj — dodał, kładąc 
dłoń na dziale, do którego przywią­
zany był Don Diego — pierwszy 
strzał, jakim odpowiemy na salwę 
„Encarnacion", oddany będzie z tego 
działa. Czy zrozumiałeś dobrze, co 
powiedziałem?

— Czy zrozumiałem? — zawołał 
chłopiec, który drżąc cały patrzył w 
bezlitosne niebieskie oczy Blooda. — 
Naturalnie, że zrozumiałem. Ale na 
miłość Boga, jakże ja temu mogę za­
pobiec? Jeżeli znasz jakiś sposób, to 
błagam cię panie, wymień go!

— Można by uniknąć walki, gdy­
by Don Diego de Espinosa udał się 
na pokład statku swego brata i za­
pewnił go, że wszystko u nas jest 
w porządku i że „Cinco Lagas" jest 
nadał okrętem hiszpańskim, jak to 
oznajmia jego flaga. Ale, niestety, 
Don Diego nie może udać się na „En- 
camacion", bo... bo jest w inny spo­
sób zaangażowany. Powiedzmy, że 
złożony jest gorączką. Ty jednak, 
jako jego syn, możesz go zastąpić ! 
zakomunikować to wszystko twemu 
stryjowi. Udasz .się więc tam w to­
warzystwie sześciu naszych hiszpań­
skich więźniów, a i ja będę ci towa­
rzyszył, w charakterze Hiszpana, n- 
wolnionego z niewoli angielskiej pod­
czas waszego ostatniego napadu na 
Barbados.

fC’gg dalszy nastąpi)


